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Od redakcji

Kolejny numer naszego pisma rozpoczyna praca dyplomowa Jadwigi 
Pijanowskiej — dyrektorki Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczytnie.

Jest to już drugie publikowane przez nas opracowanie przygotowane pod 
kierunkiem prof. dr. hab. Radosława Cybulskiego na Podyplomowym Studium 
Bibliotek Naukowych przy Uniwersytecie Warszawskim.

Chętnie publikujemy tego typu materiały, bowiem zawierają one na ogół 
obraz odcinka działalności bibliotek publicznych naszego województwa. W tym 
przypadku jest to odbicie okresu ożywionej działalności bibliotek szczytnow- 
skich na rzecz dzieci i młodzieży. Mamy nadzieję, że koleżanki z bibliotek 
znajdą w pracy tej i wskazówki, i inspirację do własnej pracy.

Polecamy również omówienie wyników badań czytelnictwa bezrobotnych. 
Wnioski z badań ankietowych wskazują, że w tym środowisku książka coraz 
częściej staje się źródłem potrzebnych w życiu informacji. Są również potwier
dzeniem konieczności naszej bibliotekarskiej aktywności na rzecz środowiska 
ludzi nie pracujących.

Rezygnujemy z dokładniejszego omówienia czytelnictwa w roku 1996, 
ponieważ pisemna ocena naszej pracy dotarła do wszystkich zakątków wojewó
dztwa, a fakty w niej zawarte były tematem już kilku rozmów.

Rok ubiegły przyniósł bardzo niewielką poprawę zasięgu czytelnictwa 
(22,15% + 0,20 czytelników do ogółu mieszkańców) i pogorszenie aktywności 
czytelniczej (spadek wypożyczeń z 3.510.408 do 3.488.397 czyli o 22.011).

Jest to nie tylko efektem zmniejszenia zakupów i spadku atrakcyjności 
księgozbiorów.

Zachęcając do ponownej lektury oceny działalności za 1997 rok, pragnę 
przypomnieć koleżankom kilka podstawowych, pomocnych w pracy prawd:

1. Czytelnictwo, mimo rozwoju alternatywnych środków przekazu infor
macji, pozostaje ważnym czynnikiem rozwoju człowieka.

2. Do prawdy o wartości czytelnictwa my sami musimy przekonać środo
wisko, w którym przypadło nam pracować, a szczególnie gremia opiniotwórcze 
i decyzyjne.

3. Czytelnik jest adresatem i celem naszej pracy, jest też żywicielem 
bibliotekarzy; bez niego traci sens biblioteka.
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4. Nie narzekania, lecz dobre wyniki naszej pracy, są najlepszym orężem 
w walce o miejsce książki i biblioteki w życiu.

5. Obronie bibliotek służyć może całe środowisko bibliotekarskie (biblioteki 
wyżej zorganizowane, związki, organizacje) lecz pewniejszą obronę stanowią 
sami czytelnicy.

6. Biblioteka musi odpowiadać nowoczesnym różnorodnym potrzebom 
i wymaganiom społecznym.

Niewątpliwie łatwiej jest formułować wymagania, niż znaleźć sposób ich 
realizacji. Staramy się uczestniczyć w tych poszukiwaniach, a między innymi 
naszym pismem. Jako redaktorzy Bibliotekarza Olsztyńskiego i pracownicy 
WBP deklarujemy pomoc tym bibliotekom, które zgłoszą taką potrzebę. Za
chęcamy więc do zastanowienia się nad wynikami pierwszego półrocza, bo
wiem w drugiej połowie roku rzadko udaje się odrobić zaległości.

Dziękujemy koleżankom, które zechciały do nas napisać. Zachęcam do 
udziału w redagowaniu pisma, które jest pismem bibliotek publicznych woje
wództwa olsztyńskiego.

Zgodnie z wcześniejszym ustaleniem publikujemy jubileuszowe opracowa
nie mgr. Romana Groszkowskiego o Miejskiej Bibliotece Publicznej w Iławie. 
Pozostawimy miejsce w następnym numerze na historię bibliotek jubilatek 
w Bartoszycach i Szczytnie.

Roman Ławrynowicz
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I. w NASZYCH BIBLIOTEKACH

Młody czytelnik w bibliotece publicznej

Wstęp

Książka spełnia bardzo ważną rolę w rozwoju osobowości dziecka, ponie
waż dzięki niej dziecko może przenieść się w świat fantazji, uczyć się odróż
niania dobra od zła, a także poznawać otaczającą rzeczywistość. Szczególnego 
znaczenia nabiera książka w oczach dziecka podejmującego naukę czytania 
i pisania, należy więc zadbać o to, aby w tym czasie nawiązało właściwy 
kontakt z książką. Bardzo istotne są również starania o utrzymanie takiego 
zainteresowania książką w późniejszym czasie, aby dziecko odczuwało po
trzebę kontaktu z książką i biblioteką.

W swojej pracy chcę się zająć sposobami rozbudzania i kształtowania 
zainteresowań czytelniczych w Oddziale dla Dzieci Miejskiej Biblioteki Publicz
nej w Szczytnie. W tym celu przeprowadziłam badania ankietowe. Pytania 
zostały tak sformułowane, że odpowiedzi na nie pozwalają zorientować się, 
w jaki sposób dzieci i młodzież spędzają wolny czas, czego oczekują od 
biblioteki, jak często ją odwiedzają, czy znajdują potrzebne książki, jak czują się 
w w/w placówce i co chciałyby zmienić, aby stała się im bliższa. Ankietę 
wypełniło 86 czytelników odwiedzających bibliotekę w dniach 23-27.04.1996 r. 
Są to 73 dziewczęta i 13 chłopców w wieku 7-15 lat. Analiza materiału 
badawczego pozwoliła na sformułowanie kilku wniosków, którymi kończy się 
praca.
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Charakterystyka terenu badań

— Warunki lokalowe
— Charakterystyka księgozbioru
— Stan zatrudnienia

Szczytno jest miastem położonym w południowej części województwa 
olsztyńskiego nad dwoma jeziorami: Domowym Dużym i Domowym Małym 
-  dawniej Sciten Major i Sciten Minor, od których wywodzi się nazwa miasta. 
Okolice Szczytna to teren rolniczo-leśny ze słabo rozwiniętym przemysłem.
Z tego względu obecnie bardzo dużo osób pozostaje bez pracy, co niekorzystnie 
wpływa na rozwój miasta, poziom życia jego mieszkańców oraz sposoby 
zaspokajania ich potrzeb kulturalnych. Obecnie miasto liczy 28962 mieszkań- 
ców w tym 4373 dzieci i młodzieży do lat 15 uczących się w pięciu szkołach 
podstawowych, szkole muzycznej i szkole specjalnej. W mieście znajduje się 
Państwowy Dom Dziecka, Ośrodek Rehabilitacyjno-Wychowawczy obejmujący 
opieką dzieci niepełnosprawne. Po ukończeniu szkoły podstawowej młodzież 
może kontynuować naukę w LO, Kolegium Nauczycielskim, technikach i szko
łach zawodowych a następnie w Wyższej Szkole Policji.

Spośród placówek kulturalnych na uwagę zasługuje Miejski Dom Kultury 
z działającymi kołami: plastycznym, tanecznym, teatralnym; Muzeum Mazurs
kie, Miejska Biblioteka Publiczna posiadająca 4 filie oraz biblioteki przeznaczo
ne dla określonych grup odbiorców, między innymi biblioteka WSPol, biblio
teka pedagogiczna oraz mniejsze jednostki mieszczące się w szpitalu i areszcie 
śledczym. W Szczytnie wydawany jest również „Kurek Mazurski" - czasopi
smo o zasięgu lokalnym.

Do 1945 roku Szczytno nie należało do Polski, ale było zamieszkane przede 
wszystkim przez ludność polską z uwagi na bliskie sąsiedztwo granicy z Mazo
wszem. Tutejsi Polacy opierali się germanizacji, dzięki czemu połskość tej ziemi 
przetrwała do czasu jej wyzwolenia. Od połowy XIX wieku Szczytno staje się 
ośrodkiem polskiego ruchu społeczno-narodowego na Mazurach. Bardzo waż
ną rolę w uświadamianiu ludności i utrzymywaniu języka polskiego, polskich 
zwyczajów, pieśni ludowych itp. spełniały polskie czasopisma. Na początku XX 
wieku wydawane są następujące pisma: „Mazur", „Trąba Ewangelijna" ( później 
„Głos Ewangelijny"), „Gazeta Ludowa", „Mazurski Przyjaciel Ludu , „Życie 
Młodzieży" (dodatek do „Gazety Olsztyńskiej"), „Kurek Mazurski" . Czasopi
sma te zajmowały się między innymi drukowaniem utworów M. Konopnickiej, 
A. Mickiewicza, M. Kajki i innych. Na uwagę zasługują również biblioteki 
powstające w Szczytnie i kilku okolicznych wioskach. Oprócz nich istniały
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MŁODY CZYTELNIK W BIBLIOTECE PUBLICZNEJ

również biblioteki prywatne mieszczące się u czołowych działaczy mazurskich 
oraz w redakcji „Mazura".

Po II wojnie światowej do wyludnionego Szczytna zaczęła napływać 
wysiedlona ludność rodzima, osadnicy z sąsiedniego województwa warszaw
skiego, a także repatrianci z Wołynia i Wileńszczyzny. W 1946 roku zamiesz
kiwało tu już 3645 osób. Życie kulturalne ludności skupiało się wówczas 
w szkołach, tam był dostęp do polskiej literatury, w szkołach działały zespoły 
artystyczne.

Na początku 1947 roku otwarto Powiatową Bibliotekę Publiczną w Szczyt
nie ulokowaną w 5 pokojach o powierzchni 120 m2 i zawierającą 550 tomów. 
W najbliższym czasie wpłynęło 820 tomów a liczba czytelników wyniosła 227 
osób. W rok później utworzono Miejską Bibliotekę Publiczną i 8 punktów 
bibliotecznych w okolicznych miejscowościach. W 1965 roku powstaje Oddział 
dla Dzieci przy Powiatowej i Miejskiej Bibliotece Publicznej, dla którego 
wygospodarowano niewielki pokoik, wydzielono księgozbiór a prowadzenie 
powierzono 1 pracownikowi.

Od 1949 r. biblioteka borykała się z trudnościami lokalowymi, gdyż 
pozbawiono ją wygodnego pomieszczenia i przeniesiono do 2 pokoi w zamku, 
następnie do lokalu o powierzchni 54,5 m2, ale bez ogrzewania. Do 1953 r. 
bibliotekę przenoszono aż czterokrotnie.

Sieć bibliotek w okresie powojennym rozwijała się z oporami spowodowa
nymi brakiem lokali, funduszy na działalność i płace, brakiem wykwalifikowa
nej kadry, chociaż książka polska spełniała bardzo ważną rolę w procesie 
repolonizacji.

Obecnie MBP mieści się w samodzielnym budynku przy głównej ulicy 
miasta. Parter budynku zajmuje wypożyczalnia i czytelnia dla dorosłych, 
natomiast I piętro przeznaczono dla dzieci. Dzięki temu zarówno wypożyczal
nia jak i czytelnia zajmują wygodne, przestronne pomieszczenia a oprócz tego 
do dyspozycji pozostaje sala przeznaczona na organizowanie imprez kultural
no-oświatowych.

Po wojnie została niewielka ilość polskich książek. Aby poprawić stan 
zaopatrzenia tych rejonów Polski w książki urządzano ogólnopolskie zbiórki 
książek, które dały dobre efekty, chociaż część książek nie przedstawiała 
większej wartości. Na dzień 31.12.1948 r. stan księgozbioru wynosił 2671 
tomów, z czego najmniej było książek dla dzieci i młodzieży. W latach 
pięćdziesiątych zakupy książek były sterowane centralnie, tak więc nie zawsze 
książki zaspokajały potrzeby środowiska. W następnych latach przeznaczano 
niewielkie środki na uzupełnianie księgozbioru, brakowało wykwalifikowa
nych pracowników zajmujących się gromadzeniem książek, tak więc biblioteka 
w Szczytnie nie mogła poszczycić się ciekawym księgozbiorem.

Obecnie księgozbiór MBP składa się z 89059 woluminów, w tym księgo
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zbiór Oddziału dla Dzieci liczy 19244 wol. W 1995 r. zakupiono 1212 wol., 
w tym 319 dla dzieci. W ubiegłym roku MBP wraz z filiami liczyła 2335 
czytelników w wieku do 15 lat, z tego 1468 to czytelnicy Oddziału dla Dzieci, 
którzy wypożyczyli 21486 tomów, tak więc na jednego czytelnika przypada 
średnio 15 książek. Dzieci najchętniej sięgają po książki z literatury pięknej, 
rzadziej po popularnonaukowe. W Oddziale dla Dzieci znajdują się katalogi, 
rzeczowy, tytułowy, alfabetyczny oraz kartoteka zagadnieniowa, dzieci mają 
swobodny dostęp do półek, mogą więc samodzielnie wybierać książki. Pracują 
tu 3 osoby: z wykształceniem policealnym, wyższym i odpowiednio ze stażem 
pracy: 30, 5 i 14 lat.

Biblioteka jest finansowana przez Urząd Miejski w Szczytnie, gospodaruje 
środkami przyznawanymi przez w/w instytucję, ale niewielka ilość otrzymy
wanych pieniędzy zmusza do dużych oszczędności, co nie pozostaje bez 
wpływu na pracę biblioteki.

Rozbudzanie i kształtowanie zainteresowań czytelniczych 
w Oddziale dla Dzieci Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczytnie

Rolą biblioteki jest rozbudzenie w dziecku takiego zainteresowania książką, 
aby nauczyło się znajdować odpowiednią dla siebie, następnie nauczyło się we 
właściwy sposób posługiwać zawartą w niej treścią. Wszystkie działania 
biblioteki są kierowane na wspomaganie procesów dydaktycznych i wychowa
wczych, dlatego też bardzo ważna jest współpraca z placówkami oświatowo- 
-wychowawczymi i kulturalnymi. Oddział dla Dzieci ściśle współpracuje z bib
liotekami szkolnymi organizując spotkania bibliotekarzy służące integracji 
naszego środowiska, ustalaniu planów pracy, wymianie uwag i doświadczeń. 
Wszystkie konkursy organizowane przez bibliotekę publiczną są dwuetapowe, 
etap I odbywa się w szkołach a laureaci biorą udział w finale konkursu 
w bibliotece. Dzięki temu poziom odbywających się konkursów jest bardzo 
wysoki, przynosi satysfakcję zarówno uczestnikom jak i organizatorom. Bardzo 
dbamy o to, aby każdy z konkursów przebiegał w dobrej atmosferze, staramy 
się przygotowywać odpowiednią scenografię i obdarowywać dzieci atrakcyj
nymi nagrodami. 

Równie dobrze współpracuje się z miejscowymi przedszkolami. Wszystkie 
grupy dzieci 6-letnich uczestniczą w spotkaniach wprowadzających je w świat 
książek. W ciągu całego roku dzieci odwiedzają bibliotekę, poznają jej księgo
zbiór, zapoznają się z budową książki, jej treścią i bohaterami. W czasie spotkań 
mają okazję do poznania pracy autora, ilustratora i innych osób uczestniczących 
w powstawaniu książek. Największym wydarzeniem było dla dzieci spotkanie
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z teatrzykiem kukiełkowym a także rysowanie kredą na asfalcie ulubionych 
bohaterów i ich przygód podczas ostatniego spotkania.

Szczególną troską otaczane są dzieci niepełnosprawne. W Szczytnie istnieje 
Ośrodek Rehabilitacyjno-Wychowawczy, a więc bibliotekarki odwiedzają dzieci 
przebywające w tej placówce, wypożyczają im książki, czytają bajki, wspólnie 
oglądają obrazki w książkach oraz organizują przedstawienia teatrzyku. Spot
kania te cieszą się dużym zainteresowaniem i dostarczają dzieciom wiele 
radości. Pewna grupa dzieci niepełnosprawnych nie uczęszcza do żadnej 
placówki (niektóre czasowo np. po przebytej operacji) i część z tych dzieci 
bibliotekarki odnalazły w domach, zaniosły ciekawe książki i zachęcały do 
korzystania z biblioteki. Większość z tych dzieci zalicza się obecnie do grona 
stałych czytelników naszej biblioteki, rodzice lub rodzeństwo wypożyczają dla 
nich książki a niektóre dzieci po zakończeniu leczenia i podniesieniu sprawno
ści fizycznej, same odwiedzają bibliotekę i uczestniczą w zajęciach przez nią 
organizowanych.

Kolejną grupę czytelników stanowią dzieci ze Specjalnego Ośrodka Szkol
no-Wychowawczego. Kontakt z nimi nawiązuje się za pośrednictwem biblio
tekarki i nauczycieli. Uczniowie szkoły specjalnej uczestniczą w konkursach, 
spotkaniach i uroczystościach odbywających się w bibliotece. Szczególnym 
zainteresowaniem cieszą się wśród nich konkursy plastyczne, na których 
nierzadko zdobywają główne nagrody.

Uczniowie wszystkich szkół ze Szczytna i okolic przychodzą na wycieczki 
do biblioteki, wspólnie z nauczycielami organizującymi poszczególne wycieczki 
ustalamy ich przebieg przygotowując indywidualny program uwzględniający 
potrzeby i zainteresowania odwiedzających.

Sporym zainteresowaniem cieszą się spotkania autorskie, chociaż w ostat
nim czasie, ze względu na trudną sytuację finansową biblioteki, zaplanowane 
spotkania nie odbyły się. W ubiegłych latach nasze miasto odwiedziły na
stępujące osoby: Zdzisław Nowak, Danuta Wawiłow, Ludmiła Marjańska, Ewa 
Nowacka, Marek Nejman. W chwili obecnej trwają przygotowania do spotkania 
z Marią Józefacką i Danutą Wawiłow. Pani Wawiłow przypadnie w udziale 
jeszcze jedna rola, mianowicie poetka będzie przewodniczącą jury w konkursie 
poezji śpiewanej „Strasznie ważna rzecz", w którym wezmą udział dzieci 
przedszkolne i uczniowie klas I-III szkół podstawowych. Każdy z uczestników 
zaprezentuje jedną piosenkę z tekstem D. Wawiłow. Do udziału w konkursie 
zostali zaproszeni uczniowie wszystkich szkół podstawowych i dzieci ze 
wszystkich przedszkoli w naszym mieście. Organizowane wcześniej konkursy 
recytatorskie, plastyczne, recytacji prozy cieszyły się dużym uznaniem, mamy 
nadzieję, że przygotowywany obecnie konkurs będzie nie mniej atrakcyjny, 
dostarczy wszystkim wielu wzruszeń i pozwoli dużym i małym na wspólną 
zabawę.

11
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Na uwagę zasługują także imprezy organizowane przez Oddział dla Dzieci 
dla najlepszych czytelników. I tak dzieci w wieku do 10 lat, które czytają 
najwięcej książek, najczęściej przychodzą do biblioteki i uczestniczą w zajęciach 
są zapraszane na bal karnawałowy przygotowywany specjalnie dla nich. Na 
balu, w przerwach między tańcami, odbywają się konkursy z nagrodami, a na 
zakończenie wszyscy są zapraszani na poczęstunek.

Dla dzieci uczących się w klasach IV-VIII wyróżnieniem jest zaproszenie na 
koncert muzyczny w wykonaniu uczniów Państwowej Szkoły Muzycznej 
I stopnia, po którym także odbywa się spotkanie z młodymi wykonawcami 
i wspólny poczęstunek.

W czasie ferii zimowych dzieci, które nie wyjeżdżają z miasta mogą przyjść 
do czytelni dla dzieci. Tu organizuje się konkursy, projekcje filmów video, 
rozwiązywanie krzyżówek oraz gry i zabawy.

W bibliotece dla dzieci działa również teatrzyk kukiełkowy „Plastuś" 
skupiający uczniów Szkoły Podstawowej nr 2. Przedstawienia przygotowywane 
przez te dzieci były wystawiane w szkole i ośrodku rehabilitacyjnym. Młodzi 
aktorzy odczuwali ogromną radość z tego, że mogli sprawić przyjemność 
innym, że wywołali uśmiech na twarzach młodszych kolegów.

Biblioteka towarzyszy swoim czytelnikom w przeżywaniu ważnych dla 
nich wydarzeń, dlatego też wystrój Oddziału dla Dzieci jest zawsze związany ze 
świętami, rocznicami itp. Ponadto dba także o przybliżenie twórczości znanych 
pisarzy i poetów prezentując na wystawach i gazetkach materiały związane 
z poszczególnymi postaciami. Interesującym wydarzeniem było wystawienie 
polskich strojów szlacheckich i udostępnienie wystawy ludności miasta oraz 
turystom. W tym roku przygotowuje się wystawę strojów z epoki sienkiewiczo
wskiej, która będzie towarzyszyła konkursowi prozy tego pisarza. Obok wymie
nionych działań w bibliotece dla dzieci odbywa się nauka języka esperanto oraz 
języka angielskiego.

Oddział dla Dzieci jest zainteresowany poszerzeniem swojej oferty, mam 
nadzieję, że pytania zawarte w ankiecie skierowanej do czytelników pozwolą 
lepiej poznać ich potrzeby i zainteresowania, aby prowadzić działalność bar
dziej atrakcyjną i przynoszącą więcej korzyści.

Analiza wyników badań

Badania zostały przeprowadzone w Oddziale dla Dzieci Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Szczytnie w dniach 23—27.04.1996 r. W tych dniach dzieci od
wiedzające bibliotekę otrzymały do wypełnienia ankietę. 14 ankiet czytelnicy 
mieli wypełnić w domu i zwrócić, ale ponieważ tak się nie stało, do analizy

12
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pozostało ich 86. Najmłodszym czytelnikom pomogli w wypełnianiu rodzice 
lub inne osoby towarzyszące. W sumie ankietę wypełniło 13 chłopców i 73 
dziewczynki w wieku do 15 lat. Ankieta składała się z siedemnastu pytań: 
8 z nich to pytania zamknięte, 6 było pytaniami półotwartymi, 1 otwarte, 
natomiast dwa ostatnie dotyczyły wieku i płci respondentów. Ankietę prze
prowadzono anonimowo wśród czytelników biblioteki dla dzieci, ponieważ są 
to osoby najlepiej orientujące się w sposobie działania biblioteki i najbardziej 
zainteresowane jakością usług tejże placówki. Odpowiedzi udzielone na pierw
sze pytanie pozwoliły na zorientowanie się, w jaki sposób dzieci najchętniej 
spędzają wolny czas. Okazało się, że dziewczęta najbardziej lubią czytać książki 
oraz bawić się z koleżankami i kolegami, natomiast chłopcy najchętniej upra
wiają sport. Najmniejsze zainteresowanie wzbudzają zajęcia przy komputerze, 
ale sądzę, że jest to wynikiem sytuacji materialnej rodzin badanych dzieci a nie 
brakiem zainteresowania sprzętem komputerowym. Sposób spędzania wolnego 
czasu obrazuje tabela nr 1, którą prezentuję na następnej stronie.

Z odpowiedzi na pytanie drugie dowiedziałam się, w jaki sposób dzieci 
zdobyły informaqę o naszej bibliotece. Okazało się, że najwięcej (35 od
powiedzi) dzieci dowiedziało się od swoich koleżanek i kolegów oraz od 
rodziców (34 odpowiedzi). Pozwala to stwierdzić, że najskuteczniej pozyskuje 
się nowych czytelników za pośrednictwem rówieśników i rodziców. Niepokoi 
fakt, że tylko jedno dziecko dowiedziało się o istnieniu biblioteki od nauczycieli, 
czyli osób w znacznym stopniu wpływających na edukację kulturalną młodego 
pokolenia.

Pytanie trzecie pozwoliło na zorientowanie się, jaka liczba ankietowanych 
korzysta z innych bibliotek. Otóż większość dzieci uczęszcza do innych biblio
tek — najczęściej są to biblioteki szkolne. Tylko 29 osób korzysta wyłącznie 
z naszej biblioteki, w tym 2 dzieci uczęszcza jeszcze do przedszkola, a 27 osób 
wybrało naszą bibliotekę spośród innych.

Zadając pytanie czwarte chciałam dowiedzieć się jak często dzieci od
wiedzają bibliotekę. Uzyskane odpowiedzi obrazuje prezentowana dalej tabela 3.

Pozwala to stwierdzić, że najwięcej czytelników przychodzi do biblioteki 
raz lub dwa razy w miesiącu, spora grupa dzieci odwiedza ją raz w tygodniu, 
a 16% odwiedzających przychodzi co kilka dni. Stan taki jest zadowalający, 
chociaż niepokoją odpowiedzi 6 respondentów, którzy przychodzą do biblioteki 
rzadko.

Bardzo interesujące jest, w jakich godzinach dzieci najchętniej odwiedzają 
bibliotekę. Uzyskane dane obrazuje tabela nr 4.

Okazuje się, że 37 osób wybrało wariant „c", czyli najchętniej przychodzą 
w godzinach 1400-1530, a więc po zakończeniu zajęć lekcyjnych. Dzieci młodsze 
przychodzą chętnie także w godzinach przedpołudniowych, co jak sądzę jest 
spowodowane systemem dwuzmianowym funkcjonującym w miejscowych
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JADWIGA PIJANOWSKA

szkołach podstawowych. Chciałam się dowiedzieć, czy godziny otwarcia biblio
teki satysfakcjonują użytkowników, zadałam więc kolejne pytanie pozwalające 
zorientować się, czy rozszerzenie czasu otwarcia biblioteki wzbudzi zaintereso
wanie czytelników. Większość respondentów odpowiadała, że przychodziłaby 
do biblioteki także przed godziną 10°° i po godzinie 1700. Ogółem odpowiedziały 
82 osoby, 28 chciałoby odwiedzać bibliotekę rano, a 54 późnym popołudniem. 
Jednak obserwacja frekwencji prowadzona w Oddziale dla Dzieci MBP pozwala 
na stwierdzenie, że bardzo niewiele osób korzystałoby z tej oferty. Szczególnie 
w okresie jesienno-zimowym, kiedy dość wcześnie zapada zmrok od godziny 
1600 odnotowuje się znikomą liczbę odwiedzających.

Wiąże się to z tym, że rodzice o tej porze na ogół nie dysponują czasem 
wolnym, w którym mogliby wraz z dzieckiem przyjść do biblioteki, a pozo
stawienie dzieci bez opieki nie jest zbyt bezpieczne. 28 osób wyraziło chęć 
odwiedzania biblioteki przed godziną 1000 i sądzę, że dla dzieci uczęszczających 
do szkoły na drugą zmianę byłoby to pewnym udogodnieniem.

Odpowiedzi na kolejne pytanie pozwalają zauważyć, że dzieci młodsze (do 
11 lat) lubią przychodzić z rodzicami, natomiast 11-15-letnie najchętniej przy
chodzą z kolegami i koleżankami. W tym okresie wyraźnie zaznacza się wpływ 
grupy rówieśniczej, co potwierdzają również wcześniejsze odpowiedzi związa
ne z uzyskaniem informacji o bibliotece miejskiej.

Kolejna grupa pytań dotyczyła zainteresowań czytelniczych badanej grupy. 
Uzyskane odpowiedzi przedstawia tabela 6, prezentowana na następnej karcie.

W grupie dzieci najmłodszych największym zainteresowaniem cieszą się 
bajki i baśnie, 11-13-latki sięgają najchętniej po książki przygodowe, natomiast 
uczniowie klas starszych szkoły podstawowej najbardziej lubią powieści oby
czajowe oraz inne — czyli psychologiczne. Pewne różnice dają się zauważyć 
w zainteresowaniach dziewcząt i chłopców, chociaż w obu grupach najwięcej 
osób wybrało książki przygodowe. Najmniejsze zainteresowanie wzbudzają 
książki popularnonaukowe i biograficzne. Sądzę, że jest to w pewnej mierze 
spowodowane niezbyt interesującą ofertą ze strony biblioteki, przede wszyst
kim ze względu na brak nowości z tej dziedziny. Myślę, że jest to ciekawy 
problem badawczy, który powinien stać się tematem odrębnego opracowania 
tym bardziej, że na rynku księgarskim ukazało się wiele interesujących i ładnie 
wydanych książek.

Z uwagi na to, że pracuję w czytelni byłam bardzo zainteresowana, jakie 
czasopisma cieszą się największą popularnością wśród dzieci i młodzieży. 
Pytanie zostało tak sformułowane, aby nie ograniczało się do czasopism 
dostępnych w czytelni, ale obejmowało wszystkie oferowane w sprzedaży 
wydawnictwa.

16



T
ab

el
a 

3.
 

C
zę

st
ot

li
w

oś
ć 

od
w

ie
d

zi
n

MŁODY CZYTELNIK W BIBLIOTECE PUBLICZNEJ

CN
rH

(N
NOr-H 44

,0 o
IN

o  o  1—1

Ra
ze

m

r— < r-H 38 NO 86

W
ie

k 
w

 l
at

ac
h

15 r-H rH 00 CM 14

14 1 CO NO rH 15

13 1 CM rH i LO

Z
l 1 rH ON r-H rH

rH
rH 1 CM 00 CM 18

O
l 1 CO LO 1 o

i

ON 1 CM 1 1 NO

00 1 1 1 1 CM

IN. 1 1 rH 1 CM

co
dz

ie
nn

ie

ki
lk

a 
ra

zy
 w

 t
yg

od
ni

u

1 
ra

z 
lu

b 
2 

ra
zy

 w
 m

-c
u

rz
ad

zi
ej

Ra
ze

m

17



T
ab

el
a 

4.
 

G
od

zi
n

y 
od

w
ie

d
zi

n
 b

ib
li

ot
ek

i

JADWIGA PIJANOWSKA

19
,8

20
,9

43
,0

16
,2

10
0

sa> 0 0 IN no
N rH rH CO rH 0 0

LOrH rH CNI IN rH

H rH CO oo co LOrH

COtH i CN CN rH LO

•6
CMrH LO rH LO co

n

03

£
rHrH LO CO ON rH 0 0  

ł— 1

o>
O
H C\| CN CN OrH

CTs CO rH CN i NO

0 0 1 rH rH i CN

IN 1 rH rH i CN

N
t:1CD

t:ic>
>N
.s
N

c)
U

o o o op o co o
(N LO INrH rH tH rH
i i i O 60)O O O CO N
o CN LO
T—1 rH rH rH

18



T
ab

el
a 

5.
 

O
d

w
ie

d
za

n
ie

 b
ib

li
ot

ek
i

MŁODY CZYTELNIK W BIBLIOTECE PUBLICZNEJ

vO
O '' 52

,3

13
,0

11
,6

18
,6

3,
5

10
0

Ra
ze

m

45 CMrH o
t-H rH

CO 86

W
ie

k 
w

 l
at

ac
h 

i p
łe

ć 
ba

da
ny

ch
 d

zi
ec

i

LO
r—1

ch i i 1 rH 1 rH

zp ON i CM CM 1 co
rH

14

ch rH i 1 rH 1 CM

dz ON CM 1 CM 1 COrH

CO
t-H

ch 1 1 rH rH 1 CM

dz CO 1 1 i 1 CO

c\|
rH

ch rH 1 1 i rH 1

zp NO CO • 1 rH CM <N
rH

rH
H

ch 1 1 1 i 1 i

dz 10 co CO CM 1 00
rH

orH

ch 1 1 1 rH 1 rH

dz t-H 1 1 On

ON

ch 1 rH 1 i 1 rH

dz 1 <N CO i 1 LO

0 0

ch CM 1 1 i 1 CM

dz 1 1 1 i 1 1

■6 1 1 CM i 1 CM

dz 1 1 1 i 1 1

O
dw

ie
dz

an
ie

bi
bl

io
te

ki

z 
ko

le
gą

, k
ol

eż
an

ką

z 
br

at
em

, z
 s

io
st

rą

z 
ro

dz
ic

am
i

sa
m

ot
ni

e

in
ne

Ra
ze

m

19



Ta
be

la
 6

. 
K

si
ąż

ki
 n

aj
ch

ęt
ni

ej
 c

zy
ta

ne
 p

rz
ez

 d
zi

ec
i

JADWIGA PIJANOWSKA

22
,0

20
,9

33
,8 i m CO

CM
CM
rH i

rH
LOrH

oorH

Ra
ze

m

ONrH 00rH 29 CM rH i 13 86

LO

ch rH 1 i i 1 i i i rH

rH

dz <N MD CM i 1 i i co COrH

W
ie

k 
w

 l
at

ac
h 

i p
łe

ć 
ba

da
ny

ch
 d

zi
ec

i

14

ch 1 1 rH i 1 i i 1 CM

zp 1 LO CO i 1 i i LO COrH

13

ch 1 1 rH rH 1 i i 1 CM

dz 1 - CM 1 1 i i 1 CO

12

ch 1 1 H rH 1 i i 1 1

zp 1 CM IM i 1 i i CO 12

rHr-H

ch 1 1 1 i 1 i i 1 1
zp CO 00 CM 1 rH i 1 118

10

ch 1 1 rH 1 1 i i 1 rH

dz l o 1 Csl 1 1 i i CM ON

ON

ch 1 1 rH 1 1 i i 1 rH

dz 1 1 1 rH i i 1 LO

00

ch CM 1 1 1 1 i i 1 CM

dz 1 1 1 1 1 i i 1 1

IM

ch rH 1 1 1 rH i i 1 CM

dz 1 1 1 1 i i i 1 1

ba
jk

i, 
ba

śn
ie

po
w

ie
śc

i 
ob

yc
za

jo
w

e

pr
zy

go
do

w
e

fa
nt

as
ty

cz
ne

hi
st

or
yc

zn
e

bi
og

ra
fic

zn
e

po
pu

la
rn

on
au

ko
w

e

in
ne

Ra
ze

m

20



MŁODY CZYTELNIK W BIBLIOTECE PUBLICZNEJ

Analiza uzyskanych danych pozwala zauważyć różnice w zainteresowa
niach dzieci młodszych i starszych. Tak więc wśród najmłodszych czytelników 
największą popularnością cieszą się „Ciuchcia" i „Świerszczyk" — po 6 głosów 
oraz „Zwierzaki" — 4 głosy. Dzieci starsze najchętniej sięgają po czasopisma 
młodzieżowe: „Bravo" — 31, „Dziewczyna" — 21, ale bardzo chętnie czytają 
także „Ciuchcię" — 13 wyborów. Młodzież najchętniej czyta „Dziewczynę" — 23, 
„Bravo" — 22, „Popcorn" — 13. Sądzę, że powoduje to przyciągająca uwagę szata 
graficzna, dużo informacji o wykonawcach muzyki młodzieżowej, o modzie 
a także udzielanie przez redakcje porad i wskazówek dotyczących aktualnych 
problemów. Nie zauważa się specjalnych różnic w zainteresowaniach dziewcząt 
i chłopców, preferencje są raczej podyktowane wiekiem respondentów.

Przy doborze literatury dzieci najczęściej kierują się własnym gustem 
i zainteresowaniami, o czym świadczą odpowiedzi na pytanie dziesiąte. 39 osób 
najchętniej wybiera książki samodzielnie, co pozwala sądzić, że swobodny 
dostęp do półek i katalogów daje użytkownikom pełne zadowolenie. Duża 
grupa czytelników, bo aż 26 osób, lubi korzystać z pomocy bibliotekarki, co 
dobrze świadczy o osobie bezpośrednio obsługującej wypożyczających. Żadna 
z badanych osób nie sugeruje się radami nauczycieli dotyczącymi wybieranych 
książek, tylko troje dzieci bierze pod uwagę rady rodziców. Dziewczęta chętnie 
natomiast radzą się koleżanek, czasem także brata lub siostry, co obrazuje 
prezentowana dalej tabela 7.

Jestem bardzo ciekawa jak młodzi czytelnicy postrzegają naszą bibliotekę, 
czy dobrze się w niej czują — zapytałam więc czy chętnie ją odwiedzają. 
52 dzieci odpowiedziało, że przychodzi bardzo chętnie, 31 — chętnie, a 3 osoby 
niezbyt chętnie. Większa część respondentów przychodzi do biblioteki bardzo 
chętnie i można być zadowolonym z tego faktu, tym niemniej istnieje duża 
grupa dzieci i młodzieży, która oczekuje pewnych zmian, aby biblioteka stała 
się bardzo miłym miejscem. Kolejne pytania pozwolą zdobyć informacje doty
czące oczekiwań i zamiłowań czytelników.

Młodzież nie zawsze otrzymuje potrzebne książki czy informacje. Respon
dentów w pełni zadowolonych z tych usług mamy tylko 31, 35 badanych osób 
najczęściej bywa zadowolona, 18 tylko czasami, 2 — najczęściej nie. Myślę, że 
jest to jedna z przyczyn niezadowolenia czytelników, tak więc należałoby przy 
zakupach książek zwrócić większą uwagę na zapotrzebowanie odbiorców. 
Kolejne pytanie dotyczyło postulowanego wyposażenia biblioteki.

Wynika z tego, że istnieje duże zapotrzebowanie na płyty i taśmy z na
graniami bajek, lektur szkolnych, wierszy, piosenek itp. szczególnie wówczas, 
gdyby można było wypożyczać je do domu. Młodsze dzieci, a także najstarsze 
dziewczęta chętnie widzą w bibliotece gry, układanki, puzzle. Potwierdzają to 
również moje obserwacje, gdyż zauważyłam że dzieci chętnie w ten sposób 
spędzają wolny czas w czytelni dla dzieci.
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Chciałam dowiedzieć się również, czy czytelnicy lubią przychodzić na 
zajęcia organizowane przez bibliotekę oraz które z nich cieszą się ich najwięk
szym zainteresowaniem i uznaniem. Posłużyły temu dwa kolejne pytania. 
3 dzieci napisało „nie wiem", co pozwala sądzić, że część z tych osób nie wie, 
czego może oczekiwać od biblioteki, a kilkoro po prostu nie lubi takiego 
sposobu spędzania wolnego czasu. Najchętniej dzieci uczestniczyłyby w zaję
ciach plastycznych — 23 osoby, spotkaniach z ciekawymi ludźmi, w zajęciach 
muzycznych oraz konkursach. Najmniejszym zainteresowaniem wśród bada
nych osób cieszyły się zajęcia teatralne oraz inne, których żadna z osób nie 
określiła. Duże zainteresowanie zajęciami plastycznymi i muzycznymi świad
czy o potrzebie wyrażania uczuć, rozładowywania napięć przez młodzież 
i dzieci a także pozwala zauważyć brak zajęć pozalekcyjnych w szkołach. 
Uważam, że jest to bardzo ważny sygnał, który nie może być zlekceważony 
podczas planowania pracy Oddziału dla Dzieci, zwłaszcza że chęć uczestnictwa 
wyrażają zarówno dzieci 10—11-letnie, jak również 14—15-latki. Uczniowie klas 
VIII najchętniej poznaliby interesujące osoby, natomiast dzieci najmłodsze 
najbardziej lubią konkursy i zajęcia plastyczne. Czytelnicy w wieku 11-14-lat 
najchętniej uczestniczyliby w zajęciach plastycznych i muzycznych.

Potwierdzają to również informacje uzyskane za pomocą pytania 15 a doty
czące imprez zorganizowanych w naszej bibliotece w ostatnich miesiącach. Za 
najbardziej interesujące wydarzenia uznano bal karnawałowy (dzieci młodsze), 
koncert muzyczny (dzieci starsze) oraz konkurs plastyczny, co przedstawia 
prezentowana wcześniej tabela 10.

Zestawienie wyraźnie pokazuje zainteresowania i potrzeby dzieci, sądzę 
więc, że imprezy i zajęcia tego typu powinny być częściej organizowane 
i adresowane do szerszej grupy odbiorców.

Za pomocą ostatnich pytań zdobyto informacje dotyczące wieku i płci 
respondentów, co przedstawiono w poniższej tabeli.

Tabela 11. Wiek i płeć respondentów

Wiek respondentów 
w fatach Dziewczęta Chłopcy Ogółem %

7-9 5 5 10 11,6

10-12 39 3 42 48,8

13-15 29 5 34 39,5

R azem 73 13 86 100

Bibliotekę odwiedziło znacznie więcej dziewcząt niż chłopców, najwięcej 
czytelników mieści się w przedziale wiekowym 10—12 lat. Analiza kart czytel-
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ników pozwala na stwierdzenie, że dziewczynki w tym wieku najczęściej 
odwiedzają bibliotekę i ich liczba jest najwyższa, dlatego też badaną grupę 
można uznać za reprezentatywną.

Podsumowanie i wnioski

Analizując pracę Oddziału dla Dzieci Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczytnie warto pokusić się o porównanie liczby dzieci w wieku szkolnym 
z liczbą użytkowników biblioteki dla dzieci. Jak już wspomniałam, w rozdziale 
II niniejszej pracy, w szczycieńskich szkołach podstawowych uczy się 4373 
dzieci w wieku 7-15 lat, 2335 dzieci to czytelnicy biblioteki publicznej, co 
stanowi 53,4% ogółu. Z tej liczby 1468 osób, a więc 33,6% dzieci szkolnych 
w naszym mieście stanowią czytelnicy Oddziału dla Dzieci MBP w Szczytnie. 
Sytuacja taka nie jest satysfakcjonująca, dlatego też należy podjąć pewne 
działania zmierzające do podniesienia jakości usług i zdobywania nowych 
czytelników. Analiza materiału badawczego pozwala na postawienie kilku 
wniosków:

1. Najbardziej skuteczne pozyskiwanie nowych czytelników odbywa się za 
pośrednictwem czytelników obecnych oraz rodziców dzieci, dlatego też należy 
opracowywać metody reklamowania biblioteki wśród tych grup użytkow
ników.

2. Utrzymywanie zainteresowania książką, kształtowanie właściwych na
wyków czytelniczych będzie przebiegało prawidłowo wówczas, gdy dziecko 
otrzyma w bibliotece potrzebną książkę czy informację. W związku z tym 
należy większą uwagę poświęcić gromadzonym książkom, aby spełniały ocze
kiwania czytelników. Należy również zadbać o uzyskanie środków finan
sowych na zakup nowości.

3. Największy wpływ na kształtowanie zainteresowań czytelniczych mają 
rówieśnicy, dlatego też proponuje się przygotowanie tablicy, na której czytel
nicy polecają innym ciekawe książki.

4. Z uwagi na to, że nauczyciele nie informują dzieci o działalności 
biblioteki, należy opracować i dostarczyć do szkół specjalne materiały o biblio
tece i prosić nauczycieli o przekazanie informacji uczniom.

Mam nadzieję, że rola spełniana przez bibliotekę dla dzieci w środowisku 
zostanie doceniona a w ślad za tym zostaną zwiększone nakłady finansowe na 
zakup książek i organizowanie atrakcyjnych zajęć dla dzieci i młodzieży 
szkolnej.
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Ankieta

Szanowny Czytelniku! Uprzejmie prosimy o wypełnienie niniejszej ankiety. 
Uzyskane dane pozwolą na staranniejszy dobór książek i czasopism oraz 
organizowanie ciekawszych imprez w naszej bibliotece.

I. Co najbardziej lubisz robić w wolnym czasie?
a) oglądać telewizję d) czytać książki
b) uprawiać sport e) pracować przy komputerze
c) bawić się z kolegami f) inne

II. W jaki sposób dowiedziałeś się o naszej bibliotece?
a) od kolegów, koleżanek c) od nauczycieli
b) od rodziców d) w inny sposób

III. Czy korzystasz z innych bibliotek?
a) tak b) nie

IV. Jak często odwiedzasz bibliotekę?
a) codziennie d) dwa razy w miesiącu
b) kilka razy w tygodniu e) raz w miesiącu
c) raz w tygodniu f) rzadziej

V. W jakich godzinach najchętniej odwiedzasz bibliotekę?
a) 10.00-12.00 c) 14.00-15.30
b) 12.00-14.00 d) 15.30-17.00

VI. Czy chciałbyś, aby biblioteka była czynna również:
a) przed godziną 10.00 b) po godzinie 17.00

VII. Z kim najchętniej odwiedzasz bibliotekę?
a) z kolegą, koleżanką d) sam
b) z bratem, siostrą e) inne
c) z rodzicami

VIII. Jakie książki czytasz najchętniej?
a) bajki, baśnie e) powieści historyczne
b) powieści obyczajowe f) książki biograficzne
c) powieści przygodowe g) książki popularnonaukowe
d) powieści fantastyczne h) inne

IX. Jakie czasopisma czytasz najchętniej? Wymień przynajmniej trzy tytuły:

X. Chcesz wybrać ciekawą książkę. Czy lubisz, gdy pomagają Ci w tym:
a) nauczyciele d) brat lub siostra
b) rodzice e) kolega lub koleżanka
c) bibliotekarki f) lubisz wybierać sam
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XI. Czy chętnie odwiedzasz bibliotekę?
a) bardzo chętnie
b) chętnie
c) niezbyt chętnie

XII. Czy zawsze otrzymujesz potrzebne książki, informacje, itp.?
a) zawsze c) czasami
b) najczęściej tak d) najczęściej nie

XIII. Czy uważasz, że w bibliotece są potrzebne:
a) gry, układanki, puzzle c) kukiełki
b) przybory do rysowania, d) płyty, taśmy z nagraniami bajek,

malowania, wycinania itp. lektur szkolnych, wierszy,
piosenek itp.

XIV. Czy chciałbyś uczęszczać na zajęcia organizowane w bibliotece?
a) tak b) nie
Jeśli tak, to na jakie?
a) plastyczne d) konkursy
b) muzyczne e) spotkania z ciekawymi ludźmi
c) teatralne f) inne

XV. Która z imprez organizowanych w naszej bibliotece podobała Ci się 
najbardziej?
a) bal karnawałowy e) konkurs recytacji prozy
b) koncert muzyczny f) wieczór andrzejkowy
c) teatrzyk kukiełkowy g) konkurs plastyczny
d) konkurs recytatorski h) inne

XVI. Ile masz l a t ? ....................................................................................................
XVII. Jesteś:

a) dziewczyną (dziewczynką)?
b) chłopakiem (chłopcem)?
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Czytelnictwo bezrobotnych w bibliotekach samorządowych 
województwa olsztyńskiego

Po przemianach, jakie zaszły w naszym kraju w latach dziewięćdziesiątych, 
zaczęło narastać zjawisko bezrobocia. Rozesłanie do placówek bibliotecznych 
ankiet dotyczących czytelnictwa bezrobotnych miało na celu ustalenie, czy 
wzrasta liczba bezrobotnych wśród czytelników bibliotek i jakiego rodzaju 
usług oczekują oni od bibliotek.

Badaniami objęto wszystkie placówki biblioteczne — miejskie, miejsko- 
-gminne i gminne województwa olsztyńskiego. Odpowiedzi nadesłało 39 z nich 
(18 bibliotek miejskich i miejsko-gminnych i 21 gminnych). W przypadku 
bibliotek, które nie mają placówki wiodącej brano pod uwagę dane dotyczące 
jednej z filii.

Rozesłano dwa rodzaje ankiet: dla bibliotekarzy i dla czytelników. Ponie
waż biblioteki nie prowadzą statystyk dotyczących bezrobotnych, więc dane 
uzyskane z tych ankiet będą dotyczyły całej grupy osób niezatrudnionych 
korzystających z bibliotek. Ankiety dla czytelników wypełniali ci, którzy 
w ostatnich latach utracili pracę lub nie mogli jej podjąć np. po ukończeniu 
szkoły.

1) Czytelnictwo bezrobotnych w opinii bibliotekarzy

W I półroczu 1996 r. niezatrudnieni stanowili w bibliotekach miejskich 
i miejsko-gminnych od 5,4% (Korsze) do 26% czytelników (Sępopol). Pozostałe 
ośrodki zarejestrowały następujące wyniki:

11-12% — biblioteki w Morągu, Lubawie, Szczytnie,
13% — Kętrzyn, Mrągowo, Dobre Miasto,
15-17% — Olsztyn, Iława, Ostróda, Bisztynek,
18-20% — Reszel, Bartoszyce, Jeziorany,
20-23% — Lidzbark Warmiński, Biskupiec.
Z bibliotek gminnych korzystało od 1,5% (Świątki) do 23% czytelników 

niezatrudnionych (Kosewo, gm. Mrągowo). W innych placówkach bezrobotni 
stanowili:

5-6% — w bibliotekach w Ząbrowie (gm. Iława), Janowcu Kościelnym,
Jedwabnie, Miłomłynie,

7-9,5% — w Kolnie, Kiwitach, Pieckach, Rożentalu (gm. Lubawa), Łuk
cie, Olszynach (gm. Szczytno), Stawigudzie, Bezledach 
(gm. Bartoszyce),

10,5-12%— Gierzwałd (gm. Grunwald), Srokowie i Dźwierzutach,
14% — Szyldak (gm. Ostróda),
18% — Dąbrówno, Barciany, Miłakowo.
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Z powyższych danych wynika, że niezatrudnieni częściej korzystają z bib
liotek miejskich i miejsko-gminnych.

Od początku lat dziewięćdziesiątych odnotowywany jest wzrost liczby 
niezatrudnionych korzystających z bibliotek. W 6 placówkach miejskich (mbp) 
i miejsko-gminnych (mgbp) wzrost następował systematycznie od 1990 do 1995 r. 
(Reszel, Kętrzyn, Biskupiec, Mrągowo, Zalewo, Sępopol). Np. w Biskupcu w 90 
r. odnotowano 6,4% bezrobotnych, a w roku 1995 już 22%. 5 bibliotek (Lidzbark 
Warmiński, Iława, Szczytno, Bartoszyce, Bisztynek) zarejestrowało największą 
liczbę niezatrudnionych wśród czytelników w 1993 r., np. Miejska Biblioteka 
Publiczna w Lidzbarku Warmińskim obsługiwała aż 26,2% bezrobotnych.

W grupie bibliotek gminnych (gbp) w największej liczbie placówek (Bar
ciany, Janowiec Kościelny, Srokowo, Kiwity, Gierzwałd — gm. Grunwald, 
Bezledy — gm. Bartoszyce, Szyldak — gm. Ostróda) wzrost następował do 1993 r. 
Największy wskaźnik procentowy bezrobotnych wśród czytelników osiągnęła 
biblioteka w Szyldaku (gm. Ostróda) — 17,9%. W kolejnych latach w większości 
placówek nastąpił nieznaczny spadek udziału niezatrudnionych w czytelnict
wie, jednakże prawie we wszystkich bibliotekach pozostaje on na poziomie 
wyższym niż w roku 1990. Jedynie gbp w Kolnie, Rożentalu (gm. Lubawa), 
Jedwabnie i Świątkach oceniły, iż wzrost bezrobocia w ostatnich latach nie 
spowodował większej aktywności czytelniczej tej grupy.

Zapotrzebowanie bezrobotnych na usługi biblioteczne jest podobne we 
wszystkich ośrodkach. Najczęściej — we wszystkich ankietowanych placów
kach — wypożyczają oni literaturę beletrystyczną, której czytanie ma na celu 
wypełnienie funkcji rekreacyjnej (oderwanie od codzienności i sposób na 
spędzanie wolnego czasu). Prawie równie często (36 bibliotek) bezrobotni 
korzystają z czytelni — przeglądają prasę i czasopisma. Wielu z nich poszukuje 
ogłoszeń o pracy (28 placówek). Nieco rzadziej wypożyczają literaturę związaną 
z koniecznością zmiany zawodu i dokształcaniem się (15 bibliotek). Jedynie 
w 5 ośrodkach niezatrudnieni korzystają z innych usług — głównie pomagają
cych im w zaspokajaniu potrzeb rekreacyjnych, np. poszukują źródeł pomoc
nych w rozwiązywaniu krzyżówek, wypożyczają kasety video i czasopisma.

Bezrobotni najczęściej poszukują literatury z następujących dziedzin:
• beletrystyka — 39 bibliotek
• komputeryzacja — 24
• zarządzanie i marketing — 17
• ekonomia — 15
• podręczniki do nauki języków obcych — 14
• turystyka — 13
• bankowość — 6
• księgowość, rachunkowość — 6.
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Ponadto 15 placówek wymieniło inne dziedziny: technika (mechanika, 
tokarstwo, spawalnictwo, ślusarstwo), pedagogika, rolnictwo, medycyna.

2) Czytelnictwo bezrobotnych

Wśród bezrobotnych korzystających z usług bibliotek publicznych wojewó
dztwa olsztyńskiego przeważają kobiety — we wszystkich typach placówek 
stanowią około 68% bezrobotnych.

Struktura wiekowa omawianej grupy czytelników przedstawia się na
stępująco:

Wynika stąd, iż podobnie w miastach jak i na wsi, najliczniejszą grupę 
bezrobotnych stanowią ludzie w wieku od 20 do 40 lat. W miastach pracy nie 
posiada więcej osób młodych — około 4% więcej niż na wsi, w miastach 
natomiast mniej jest bezrobotnych w wieku od 51 do 60 lat (około 3%).

Zarówno w ośrodkach miejskich jak i wiejskich połowa wszystkich bada
nych utraciła pracę w latach 1993-95, około 1/4 do 1992 r. — pozostali w roku 
1996 (również 1/4).

Większość ankietowanych (84,2% na wsi i 73,2% w miastach) utraciła pracę 
w wyniku redukcji etatów, likwidacji zakładu lub nieprzedłużenia umowy na 
czas określony. Inni to absolwenci szkół i mężczyźni po odbyciu zasadniczej 
służby wojskowej, którzy nie znaleźli pracy (7,9% na wsi; 6,7% w miastach) 
oraz osoby, które nie pracują z innych powodów (zwolnienie na własną prośbę, 
opieka nad dziećmi, powody osobiste itp.) — 12,9% na wsi i 7,9% w miastach.

Intensywność korzystania z usług bibliotek po utracie pracy wzrosła 
w przypadku 55,2% mieszkańców miast i 43,6% mieszkańców wsi. Dla 53,4% 
bezrobotnych czytelników z ośrodków wiejskich i 39,2% z ośrodków miejskich 
sytuacja nie uległa zmianie, natomiast rzadziej przychodzi do biblioteki jedynie 
5,7% mieszkańców wsi i 3% mieszkańców miast.

Możliwości podjęcia pracy szuka około 80% badanych czyli, jak wynika 
z wcześniejszych ustaleń, prawie wszyscy, którzy zostali zwolnieni lub nie 
udało im się w ogóle znaleźć zatrudnienia. Duża część tej grupy (60% na wsi 
i 50% w mieście) szuka pomocy w bibliotece. Głównie pomoc ta upatrywana 
jest w postaci dostarczenia odpowiedniej literatury i informacji potrzebnych do

powyżej 60 lat

20-30 lat 
31-40 lat 
41-50 lat 
51-60 lat

MBP i MGBP
37,6%
33,5%
23,2%
5,2%
0,5%

GBP
33,7%
33,2%
26,2%

5,4%
1,5%
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przekwalifikowania się, nabycia umiejętności poszukiwania pracy, umiejętności 
„sprzedania siebie" pracodawcy, a także informacji o miejscach pracy (prasa 
codzienna z ogłoszeniami).

Najczęstszym powodem odwiedzenia biblioteki jest chęć wypożyczenia 
literatury pomagającej wypełnić wolny czas, oderwać się od kłopotów lub 
rozwijającej indywidualne zainteresowania (ponad 80% badanej grupy). Ogło
szeń o pracy w prasie codziennej szuka w bibliotekach 34,7% mieszkańców wsi 
i 26,8% mieszkańców miast. Materiały i informacje pozwalające zdobyć nowe 
umiejętności, kwalifikacje przyciągają do placówek bibliotecznych około 26% 
ankietowanych.

Największą popularnością wśród ankietowanych cieszy się literatura z na
stępujących dziedzin:

• bezrobotni w miastach — komputeryzacja (18,6%)
— turystyka (9,8%)
— ekonomia (9,3%)
— podręczniki do nauki języków obcych (8,2%)
— bankowość (7,2%)
— księgowość, rachunkowość (6,7%)
— zarządzanie i marketing (6,2%)
— inne dziedziny (11,3%): socjologia, pedagogi

ka, psychologia, handel, medycyna, prawo, 
technika, budownictwo, językoznawstwo.

• bezrobotni na wsi — komputeryzacja (19,3%)
— podręczniki do nauki języków obcych (15,8%)
— ekonomia (13,9%)
— turystyka (12,4%)
— księgowość, rachunkowość (8,4%)
— zarządzanie i marketing (6,9%)
— bankowość (1,5%)
— inne dziedziny (7,4%): mechanika samochodowa, 

elektromechanika, ślusarstwo, budownictwo, rol
nictwo, ogrodnictwo, handel, medycyna, języko
znawstwo.

Połowa ankietowanych bezrobotnych jest zadowolona z dotychczasowego 
poziomu usług bibliotek. Pozostali oczekują większej ilości nowości z inte
resujących ich dziedzin i większej ilości tytułów czasopism (około 44%). Inne 
oczekiwania wobec bibliotek ma niewielka grupa badanych (około 5%) i są to 
np. większa pomoc przy poszukiwaniu potrzebnej literatury, informacja o fir
mach na danych terenie, o miejscach pracy, o zawodach, na które istnieje popyt 
na rynku pracy, a także poprawa warunków lokalowych bibliotek, wprowadze
nie usług xero.
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Podsumowanie

Bezrobotni stanowią znaczącą i posiadającą specyficzne potrzeby grupę 
czytelników bibliotek. Są to czytelnicy, którzy od dawna korzystają z usług 
bibliotek, a obecnie ze względu na nową sytuację życiową w jakiej się 
znaleźli (brak pracy, duża ilość wolnego czasu, konieczność poszukiwania 
nowej pracy, zmiany zawodu, zdobycia nowych umiejętności), zmieniły się 
ich potrzeby czytelnicze. Proces ten nasila się od początku lat dziewięć
dziesiątych.

Wśród bezrobotnych największą grupę stanowią osoby w wieku od 20 
do 40 lat. Najczęstszym powodem bezrobocia jest redukcja miejsc pracy, 
likwidacja zakładu, nieprzedłużenie umowy na czas określony. W tej grupie 
czytelników przeważają kobiety. Prawie wszyscy poszukują nowych miejsc 
pracy i często ich sytuacja wiąże się ze zwiększeniem się intensywności 
kontaktów z biblioteką i oferowanymi przez nią usługami. Wiele osób 
oczekuje od bibliotek pomocy w postaci dostarczenia materiałów potrzeb
nych do przekwalifikowania się i zdobycia nowych umiejętności, także 
umiejętności rozmowy z pracodawcami, oraz informacji o miejscach pracy.

Najczęściej bezrobotni poszukują literatury beletrystycznej, czasopism, 
aktualnych informacji, zgodnych z ich zainteresowaniami głównie w celach 
rekreacyjnych (wypełnienie wolnego czasu, oderwanie się od codziennych 
problemów). Konieczność przekwalifikowania się, zmiany zawodu powo
duje, iż bezrobotni sięgają po pozycje z takich dziedzin jak: komputeryzacja, 
ekonomia, turystyka, nauka języków obcych, a ponadto budownictwo, 
ślusarstwo, mechanika samochodowa, rolnictwo, handel, pedagogika, me
dycyna.

Joanna Burska
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Szkic dziejów
Miejskiej Biblioteki Publicznej 

w Iławie

Przed pięćdziesięciu laty na niemal wyludnione 
tereny Iławy zaczęli napływać polscy osadnicy. Mia
sto było w większości zniszczone i w tych warun
kach ogromnym problemem było zaspokojenie pod
stawowych potrzeb bytowych. Jednak już w pionier

skim okresie ujawniło się zapotrzebowanie na polską literaturę. W trudnym 
1945 roku mieszkańcy Iławy spontanicznie organizowali zbiórki książek. Zgro
madzony w ten sposób księgozbiór umożliwił stworzenie jesienią 1946 roku 
Powiatowej Biblioteki Publicznej w Iławie, obejmującej swym działaniem po
wiat suski (przemianowany następnie na iławski). Podstawą prawną jej funk
cjonowania był „Dekret o bibliotekach i opiece nad zbiorami bibliotecznymi", 
wydany 17 kwietnia 1946 roku przez Krajową Radę Narodową. Stworzył on 
jednocześnie ramy organizacyjne sieci bibliotek oraz zapewnił podstawy ich 
finansowania. W pierwszym okresie biblioteki publiczne podlegały władzom 
oświatowym. Twórczynią PBP w Iławie była Danuta Gintowt, która w 1947 
roku przekazała swoje obowiązki Danucie Pietruszko, również wówczas biblio
teka została oficjalnie zarejestrowana w olsztyńskim kuratorium. Zgodnie 
z dokumentami placówka iławska rozpoczęła swoje funkcjonowanie dopiero 
4 maja 1947 roku. Siedzibą biblioteki w pierwszych latach był pokoik udostęp
niony w gmachu Komitetu Powiatowego PPR przy ul. Kościuszki (14), następ
nie przeniesiono ją do „domku pod arkadami" na tej samej ulicy pod numerem 
27. Podstawą księgozbioru były dary mieszkańców, w znacznej mierze groma
dzone przez młodzież szkolną. Pierwsze książki z Ministerstwa Oświaty 
dotarły dopiero w 1947 roku. W tym okresie PBP prowadziła w Iławie 
wypożyczalnię oraz dwa punkty biblioteczne. Oprócz wymienionej Danuty 
Pietruszko w placówce iławskiej pracowali: Danuta Nowak, Halina Orzechows
ka, Bolesław Żelazowski. W 1949 roku jej kierownictwo przejęła Danuta Hertel.

1 maja 1949 roku powstała w Iławie druga biblioteka — Miejska Biblioteka 
Publiczna. Została uruchomiona podczas Dni Oświaty Książki i Prasy, a jej 
pierwszą kierowniczką była Irena Dydek. Od 1949 roku zatrudniona była tam 
również Krystyna Krakowiak. Pod względem nadzoru metodycznego placówka 
ta podlegała PBP. Biblioteka miejska często zmieniała swoją siedzibę. Począt
kowo zajmowała lokal w ówczesnym Urzędzie Miasta (ul. Kościuszki 4), 
następnie pokoik udostępnił jej Dom Kultury (znajdował się on w budynku 
Kasyna), po czym przeniesiono ją do wielkiego pomieszczenia w obecnym 
Ratuszu, skąd przewędrowała na piętro kina — do równie dużej, ale nieogrze-
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wanej sali. Ostatnią lokalizacją MBP była dzisiejsza siedziba biblioteki, wówczas 
budynek poszpitalny, gdzie zajmowała dwa pomieszczenia.

Szybko została zorganizowana sieć bibliotek w terenie. 9 maja 1948 roku 
Kazimiera Niementowska uruchomiła bibliotekę miejską w Prabutach, a równo
cześnie z placówką w Iławie utworzono bibliotekę w Suszu. Druga połowa 1948 
roku upłynęła pod znakiem organizacji bibliotek gminnych i punktów biblio
tecznych. Ich uroczyste otwarcie odbyło się 19 stycznia 1949 roku. Ostatecznie 
sieć placówek gminnych uzupełniono rok później, uruchamiając je również 
w bardzo oficjalnej formie, z udziałem przedstawicieli władz. W 1950 roku 
każda z ośmiu gmin w powiecie iławskim posiadała już bibliotekę, istniało 
także 25 punktów bibliotecznych.

Większość kadry bibliotekarskiej stanowili wówczas pracownicy oświaty, 
punkty biblioteczne prowadzili najczęściej kierownicy szkół bądź nauczyciele. 
Z powodu zniszczeń wojennych oraz ogromnych potrzeb mieszkaniowych 
biblioteki umieszczano często w przypadkowych, niedostosowanych lokalach. 
Jak wielki był to problem mogą zaświadczyć losy placówek na terenie Iławy, 
szczególnie peregrynacje Miejskiej Biblioteki Publicznej. W terenie również 
lokowano biblioteki w nieodpowiednich pomieszczeniach, na przykład biblio
teka gmina w Redakach znajdowała się w budynku bez ogrzewania i okien. 
Zdarzało się, że działalność bibliotekarska musiała ustępować przed potrzeba
mi władz, bądź innych instytucji, czego przykładem może być biblioteka 
w Wikielcu, wykorzystywana na posiedzenia Gminnej Rady Narodowej.

Od 1948 roku większość księgozbioru pochodziła z tzw. Centralnego 
Zakupu. Książek bardzo szybko przybywało, niestety prymat ideologii i poli
tyki sprawiał, że do bibliotek trafiały również pozycje nieprzydatne, na zakup 
których lokalne środowiska nie miały żadnego wpływu. Od 1955 roku zakup 
centralny zlikwidowano i podstawą budowy księgozbioru stały się zakupy 
własne. W 1954 roku zgromadzono łącznie w 2 bibliotekach i 47 punktach 
— 32.306 woluminów. Równie imponujące rezultaty osiągnięto w zakresie 
czytelnictwa. Zarejestrowanych czytelników było wówczas ponad 3,5 tysiąca, 
a dokonali oni około 48 tysięcy wypożyczeń.

W pierwszej połowie lat pięćdziesiątych w bibliotekarstwie zaszły ważne 
zmiany organizacyjne. W 1952 roku Ministerstwo Oświaty przekazało biblioteki 
powszechne Ministerstwu Kultury, które stworzyło Centralny Zarząd Bibliotek. 
Przeobrażenia objęły również szczebel najniższy. W celu usprawnienia działal
ności bibliotecznej oraz lepszego wykorzystania kadry i księgozbiorów pod 
koniec 1954 roku przystąpiono do łączenia bibliotek miejskich i powiatowych. 
Zespolenie powiatowej i miejskiej biblioteki w Iławie nastąpiło w roku 1955. 
Pierwszą kierowniczką Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej została 
Krystyna Krakowiak. W 1958 roku funkcję tę przejęła Danuta Hertel i sprawo
wała ją aż do przejścia na emeryturę w 1975 roku. Zmiany w sieci bibliotek były
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również efektem wprowadzonego w grudniu 1954 roku nowego podziału 
administracyjnego. W 1955 roku biblioteki gminne przemianowano na groma
dzkie, jednocześnie należało stworzyć szereg nowych placówek, aby sieć 
biblioteczną dopasować do struktury terenowej administracji (zakładano, że do 
1960 roku w każdej gromadzie miała powstać biblioteka). W powiecie iławskim 
obok istniejących już placówek w: Iławie, Prabutach, Suszu (biblioteki miejskie), 
Kisielicach, Klimach, Lasecznie, Ławicach (do 1960 r. w Dziarnach), Olbrach- 
tówku, Redakach, Rodowie, Rudzienicach i Wikielcu stworzono nowe: w 1956 
roku powstała biblioteka gromadzka w Biskupcu, w 1957 roku w Obrzynowie 
i Goryniu, w 1960 roku w Sypanicy, w 1963 roku w Ząbrowie, a w 1970 r. 
w Jędrychowie. Wiele do życzenia pozostawiały pomieszczenia, w których 
funkcjonowały biblioteki gromadzkie, chociaż podejmowano starania o polep
szenie tego stanu, i tak: w 1968 roku nowy lokal otrzymała placówka w Biskup
cu, w 1969 roku w Wikielcu, w 1970 roku w Prabutach, a w 1972 roku w Suszu. 
Na skutek korekty w podziale administracyjnym w 1973 roku biblioteka 
w Biskupcu przeszła pod zwierzchność PiMBP w Nowym Mieście Lubawskim. 
Była to dotkliwa strata, gdyż placówka ta należała do najlepiej funkcjonujących. 
W pierwszej połowie lat pięćdziesiątych bardzo szybko rosła liczba punktów 
bibliotecznych, niestety nie zawsze w parze z postępem ilościowym szło 
przygotowanie księgozbioru, kadry i lokali. Wydarzenia polityczne 1956 roku 
spowodowały w całym kraju odejście od masowości za wszelką cenę, szukania 
osiągnięć w statystyce, wynikiem czego był spadek liczby punktów bibliotecz
nych, w powiecie iławskim z 45 do 29.

Stopniowo rozwijała się także PiMBP w Iławie. Przede wszystkim znalazła 
dostosowane i odpowiednio duże pomieszczenia w budynku Powiatowego 
Domu Kultury przy ulicy Kościuszki 18. Na piętrze umieszczono wypożyczal
nię dla dorosłych oraz dział gromadzenia. Brakowało czytelni i oddziału dla 
dzieci. Ten ostatni udało się zorganizować już w 1962 roku, chociaż w pierw
szym okresie funkcjonował w bardzo trudnych warunkach, w lokalu zimnym, 
słabo oświetlonym, o powierzchni zaledwie 13 m2. Z czasem pozyskano 
większe pomieszczenie na parterze Powiatowego Domu Kultury. Pierwszą 
kierowniczką oddziału dla dzieci została Renata Grzywaczewska, która praco
wała na tym stanowisku do 1970 roku, kiedy zastąpiła ją Małgorzata Kornow- 
ska. Wkrótce wyodrębniono również czytelnię. Znalazła ona siedzibę w budyn
ku PDK. W tym czasie rozpoczęto rozbudowę sieci bibliotecznej w samej Iławie. 
W ramach współpracy z Zespołem Opieki Zdrowotnej w 1973 roku została 
zorganizowana Filia nr 1, mieszcząca się w Szpitalu Rejonowym i obsługująca 
zarówno jego pacjentów, jak i personel.

Stopniowo poszerzał się zakres działalności bibliotek w powiecie iławskim. 
Obok wypożyczania książek i prac techniczno-bibliotekarskich rozwijała się 
funkcja kulturalno-oświatowa. W celu upowszechnienia czytelnictwa biblioteki
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organizowały: wystawy, gazetki, plakaty czytelnicze, przeglądy książek. Często 
stosowaną formą bezpośredniego kontaktu z odbiorcą były odczyty. Obe
jmowały one bardzo różnoraką tematykę, poczynając od literatury polskiej 
i obcej, poprzez historię, gospodarkę, problemy regionu, a kończąc na zagad
nieniach politycznych. Te ostatnie były zgodne z aktualnymi wymogami 
propagandowymi. W ramach współpracy ze szkołami organizowano wycieczki 
szkolne, w trakcie których uczniowie zapoznawali się z funkcjonowaniem 
bibliotek. Podobną rolę spełniały lekcje biblioteczne. Placówki powiatu iław
skiego uczestniczyły w wielu konkursach lub same je organizowały, co miało na 
celu pobudzenie aktywności czytelników. Szczególnie wartościową formą przy
bliżenia literatury były spotkania autorskie. Brak danych, jak przedstawiała się 
ta dziedzina do końca lat pięćdziesiątych, ale w następnym piętnastoleciu 
osiągnięto imponujący bilans. Powiat iławski gościł wówczas pisarzy tej klasy 
co: Jerzy Andrzejewski, Marian Brandys, Igor Newerly, Melchior Wańkowicz, 
Kazimierz Koźniewski, Eugeniusz Paukszta, Włodzimierz Puchalski, Stanisław 
Strumph-Wojtkiewicz i Seweryna Szmaglewska. Oddział dla Dzieci odwiedziły 
równie wielkie postacie, na przykład Alfred Szklarski i Hanna Ożogowska.

Rok 1975 zamknął drugi okres działalności iławskich bibliotek. Odeszła 
wówczas na emeryturę długoletnia kierowniczka PiMBP Danuta Hertel, a także 
zakończono reformę administracyjną, która zlikwidowała powiaty i gromady, 
w ich miejsce pomnażając liczbę województw i powołując gminy. Zgromadzo
ny wówczas księgozbiór osiągnął liczbę 43 tysiące woluminów w bibliotece 
iławskiej i ponad 101 tysięcy woluminów w pozostałych filiach i punktach 
bibliotecznych. W 1974 roku placówki powiatu iławskiego odwiedzało 14394 
czytelników, w tym bibliotekę w Iławie 4985. Łączna liczba wypożyczeń 
przekroczyła w Iławie 115 tysięcy, a w innych miejscowościach ogółem 209 
tysięcy.

Do roku 1975 w skład PiMBP wchodziło 17 bibliotek (trzy miejskie 
i czternaście wiejskich) oraz ponad 80 punktów bibliotecznych. Likwidacja 
powiatu całkowicie zmieniła te struktury. Miejsce PiMBP zajęła Miejska Biblio
teka Publiczna, której kierownictwo objął Wiesław Niesiobędzki. W przeciwień
stwie do poprzedniego okresu obejmowała ona swoim zasięgiem tylko obszar 
miasta i gminy Iława (podlegało jej pięć filii: w Lasecznie, Ławicach, Rudzieni
cach, Wikielcu i Ząbrowie). Najlepiej wyposażone i funkcjonujące placówki 
zostały odłączone. Filie, które pozostały, wymagały ogromnych inwestycji. 
W Lasecznie biblioteka mieściła się na zapleczu sklepu, w Wikielcu w jednej 
z klas szkoły podstawowej, w Ząbrowie w prywatnym domu. Placówka 
w Rudzienicach zajmowała salę narad Urzędu Gminy, co wiązało się z koniecz
nością zamykania biblioteki, gdy władze gminy wykorzystywały to pomiesz
czenie. Jedynie biblioteka w Ławicach posiadała samodzielny lokal w Wiejskim 
Domu Kultury. Jednakże przede wszystkim, odpowiedniego pomieszczenia nie
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miała MBP w Iławie. Początkowo udało się poprawić warunki pracy Oddziału 
dla Dzieci, który jeszcze w okresie reformy administracyjnej, w 1975 roku 
otrzymał dwie sale w budynku likwidowanej Powiatowej Rady Narodowej. Na 
tym nie zakończyła się jego wędrówka. W 1979 roku kierownictwu MBP udało 
się wykorzystać reorganizację banków i przejąć lokal po PKO. W ten sposób 
uzyskano pomieszczenia o łącznej powierzchni ponad 200 m2, z czego połowę 
zajął Oddział dla Dzieci, a resztę przeznaczono na potrzeby administracyjne. 
Pozostałe oddziały MBP nadal korzystały z gościnności Miejskiego Domu 
Kultury. Perspektywa zmiany tej sytuacji otworzyła się w 1977 roku, kiedy na 
własność biblioteki przeszedł budynek przy ulicy Jagiellończyka 3, w którym 
dawniej mieścił się sąd. Konieczność jego gruntownej przebudowy i adaptacji 
odsunęła na kilka lat przeprowadzkę do nowej siedziby. W tym samym okresie 
zrodził się ambitny plan ułatwienia iławianom dostępu do biblioteki poprzez 
budowę filii, które miały obsługiwać osiedla odległe od centrali MBP. Jako 
pierwsza z nich powstała w 1976 roku Filia nr 2. Początkowo mieściła się przy 
ulicy Bohaterów Stalingradu (obecnie Królowej Jadwigi) 7, zaś w 1980 roku 
przeniesiono ją na Osiedle Gajerek i ulokowano w prywatnym domu przy ulicy 
Malborskiej 20. W 1978 roku swoją bibliotekę (Filia nr 3) otrzymało Osiedle 
Lubawskie. Znajdowała się ona w prywatnym domu przy ulicy Krótkiej 3, a od 
1985 roku w budynku na ulicy Krętej la. Następna filia (nr 4) powstała w 1981 
roku na Osiedlu Podleśnym i zajmowała pomieszczenia w bloku przy ulicy 
Hanki Sawickiej (obecnie Brata Alberta) 4. W połowie lat osiemdziesiątych 
planowano stworzenie filii na Osiedlu Lipowy Dwór, jednak z powodów 
szczupłości środków finansowych i niemożności uzyskania odpowiedniego 
lokalu pod koniec dekady pomysł ten ostatecznie zarzucono. W 1987 roku 
została założona biblioteka publiczno-zakładowa na terenie IZNS. Budowę sieci 
bibliotecznej w Iławie zamknęło powstanie w 1989 roku Klubu-Czytelni w SDK 
„Polanka" przy ulicy Krasickiego (obecnie Okulickiego) 1. Było to wspólne 
przedsięwzięcie MBP i SSK „Pojezierze". Oprócz udostępniania podręcznego 
księgozbioru i pracy Klub-Czytelnia miał być miejscem prelekcji, odczytów, 
spotkań autorskich i projekcji wideo.

Po długotrwałych pracach adaptacyjnych MBP mogła przenieść się do 
gmachu przy ulicy Jagiellończyka 3. Uroczyste otwarcie nowej siedziby odbyło 
się 3 maja 1983 roku. Biblioteka stała się jedynym użytkownikiem piętrowego 
budynku. Na parterze umieszczono obszerną, dwupoziomową Wypożyczalnię 
dla Dorosłych, na piętrze Czytelnię. Zaplecze zajęły pomieszczenia administ
racyjne, a w suterenie ulokowano introligatornię. Na piętrze pozostał do 
wykorzystania siedemdziesięciometrowy lokal, w którym dyrektor Wiesław 
Niesiobędzki planował stworzenie czytelni prasy i środków audiowizualnych. 
Miała ona spełniać również funkcję klubu — miejsca dyskusji, wystaw, spotkań 
z twórcami. Niestety, przekreśliła te zamierzenia ponowna reorganizacja ban
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ków. Do swojej dawnej siedziby powróciło PKO i na miejscu Klubu-Czytelni 
znalazł się Oddział dla Dzieci. Do końca lat osiemdziesiątych kierownictwo 
MBP podejmowało starania o uzyskanie osobnego pomieszczenia dla tego 
oddziału, jak się okazało bez rezultatu. Ostatecznie idea klubu-czytelni ziściła 
się dopiero w 1989 roku w SDK „Polanka".

Zagospodarowanie nowej siedziby MBP i tworzenie filii w mieście nie 
oznaczało, że zaniedbywano potrzeby gminy Iława. Sieć placówek w terenie 
również uległa rozbudowie. W 1976 roku powstała filia we Franciszkowie, 
a w 1980 roku w Gałdowie. Obie zostały umieszczone w Klubach Rolnika. We 
współpracy z Zakładami Drzewnymi w 1981 roku stworzono bibliotekę w Smo
lnikach. Z powodu niskich wskaźników czytelnictwa oraz bliskości Iławy 
w 1979 roku zlikwidowano filię w Wikielcu i przeniesiono ją do Siemian. Nowa 
lokalizacja była uzasadniona wielkością wsi i jej turystycznym charakterem. 
Niestety, z wyjątkiem placówki w Siemianach nowo utworzone filie nie 
sprawdziły się. W 1981 roku zlikwidowano bibliotekę we Franciszkowie, 
a w 1985 roku w Gałdowie. Zamknięcie tej ostatniej ostatecznie przesądziło 
o losie koncepcji łączenia bibliotek z Klubami Rolnika, zgodnie z którą kierow
niczki klubów jednocześnie obsługiwały czytelników. Większość czasu po
święcały one działalności w klubie, starając się powiększyć swoje dochody, zaś 
płacę bibliotekarską traktowały jako dodatek nie wymagający specjalnego 
wkładu pracy. Stąd niska frekwencja i słabe wyniki w czytelnictwie. Podobnie 
nieudana okazała się współpraca z Zakładami Drzewnymi w Smolnikach. 
Tamtejsza publiczno-zakładowa biblioteka przetrwała zaledwie dwa lata. Kie
rownictwo biblioteki poczyniło wiele starań, aby zmienić fatalną sytuację 
lokalową pozostałych terenowych filii. Już w 1977 roku Gminny Ośrodek 
Kultury udostępnił wygodne pomieszczenie placówce w Lasecznie. Biblioteka 
w Ząbrowie otrzymała nową siedzibę w 1983 roku, a w Rudzienicach w rok 
później. Kilkakrotnie zmieniła lokum filia w Siemianach, począwszy od Klubu 
Rolnika, poprzez szkołę, aby ostatecznie znaleźć się w opuszczonym domku 
jednorodzinnym. Tak więc w ciągu dziesięciu lat od likwidacji powiatów 
wszystkim terenowym oddziałom MBP zapewniono lepsze warunki funk
cjonowania.

Pogarszająca się sytuacja gospodarcza i coraz skromniejszy budżet wymu
siły redukcję sieci bibliotecznej w mieście. Ze względu na niskie wskaźniki 
czytelnictwa i wysokie koszty utrzymania w 1990 roku zlikwidowano Filię na 
Osiedlu Lubawskim. W następnym roku IZNS zerwał współpracę z MBP, co 
doprowadziło do zamknięcia tam biblioteki. Wówczas również przestał działać 
Klub-Czytelnia w SDK „Polanka", a w jego pomieszczeniach ulokowano Filię nr 
4. W 1992 roku na prośbę ZOZ-u MBP przejęła majątek Filii nr 1, która tym 
samym straciła status publiczno-szpitalnej. Odtąd szpital ograniczał się do 
bezpłatnego udostępniania lokalu oraz zapewnienia ogrzewania i oświetlenia.
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W tym okresie wyraźnie zmalała również liczba punktów bibliotecznych. 
„Czarną serię" kończy w 1994 roku likwidacja Filii nr 2 na Osiedlu Gajerek. Na 
początku 1995 roku sieć placówek podległych MBP obejmowała w mieście: 
centralę, filię w szpitalu oraz na Osiedlu Podleśnym, zaś w terenie biblioteki w: 
Lasecznie, Ławicach, Rudzienicach, Siemianach i Ząbrowie.

Po 1975 roku w zasadzie nie zmieniły się formy pracy iławskich bibliotek. 
Podstawowe zadanie — wypożyczanie książek bazowało na rozbudowanym 
księgozbiorze obejmującym na początku tego okresu blisko 60 tys. pozycji, 
a w 1994 roku 106 tysięcy woluminów w mieście i 37 tysięcy woluminów na 
terenie Gminy. Pożądane książki można było również sprowadzić poprzez 
wypożyczalnię międzybiblioteczną. W 1992 roku do Wypożyczalni do Doros
łych zakupiono komputer IBM PC, dzięki czemu przyspieszono i usprawniono 
obsługę odwiedzających oraz wyeliminowano karty książek i czytelnika. Było to
o tyle istotne, że liczba stałych czytelników przekroczyła już wówczas 7,5 
tysiąca w mieście i 2 tysiące w pozostałych placówkach. Stosowanie do tego 
powiększyła się ilość wypożyczeń, w Iławie zarejestrowano ich 138 tysięcy, 
a w Gminie 54 tysiące. Już wówczas planowana była komputeryzacja całej 
biblioteki, stworzenie między innymi sieci komputerowej z komputerem cent
ralnym, zawierającym bazę danych i terminalami we wszystkich oddziałach. 
Zgodnie z tym rozwiązaniem informacja za pośrednictwem komputera miała 
być dostępna również dla czytelnika. Działalność Czytelni sprowadzała się do 
udostępniania na miejscu prasy i księgozbioru podręcznego, zgromadzono 
w niej także pokaźną płytotekę. Odbiorcom z wadą wzroku MBP mogła 
zaoferować tak zwane „książki mówione" czyli nagrane na kasetach magneto
fonowych. W tym okresie odnajdziemy w większości te same formy populary
zacji zbiorów. Podobnie jak wcześniej, odbywały się spotkania autorskie, MBP 
gościła między innymi Stanisława Goszczurnego, Aleksandra Minkowskiego, 
Wacława Sadkowskiego, jak również wybitnych dziennikarzy zajmujących się 
literaturą: redaktora „Radaru" — J. Klechtę, redaktora „Poezji" — A. Tchórzew
skiego. Czytelnicy iławscy mogli znacznie lepiej poznać lokalne, olsztyńskie 
środowisko literackie i dziennikarskie. W spotkaniach autorskich wzięli udział 
między innymi: M. Buchowski, B. Dzitko, A. Gębik, W. Katarzyński, E. Kruk, 
W. Ogrodziński, T. Ostojski, H. Panas, S. Połom, J. Rojek, A. Wakar i T. Willan. 
Iławę kilkakrotnie odwiedzali Edward Stachura i Zbigniew Nienacki. Po 
śmierci E. Stachury kierownictwo MBP wystąpiło do władz miasta o zgodę na 
nadanie bibliotece jego imienia. Z racji kontrowersji wokół tego poety wywołało 
to wiele polemik, ostatecznie jednak decyzja zapadła i 20 września 1983 roku 
odbyło się uroczyste nadanie imienia. Docenienie znaczenia E. Stachury spro
wadziło do Iławy jego literackich przyjaciół: J. Barana, A. Ziemianina
i B. Żurakowskiego. Z kolei w uznaniu twórczości Z. Nienackiego Oddział dla 
Dzieci nazwano imieniem „Pana Samochodzika". Dyrektor Wiesław Niesiobę-
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dzki pragnął rozszerzyć funkcję biblioteki jako ośrodka kulturotwórczego, 
zainspirować i pobudzić aktywność lokalnego środowiska. Temu celowi służyły 
przede wszystkim cykliczne przeglądy i konkursy. Od 1976 roku przy współ
pracy z SSK „Pojezierze" i SM „Praca" odbywał się „Iławski Kwiecień Poety
cki". W 1978 roku został on przemianowany na „Iławski Kwiecień Twórczości
o Laur Iławy", jednocześnie wzbogacono jego tematykę o malarstwo, rzeźbiarst
wo, fotografikę, hafciarstwo i teatr. Znaczenie „Kwietnia" szybko rosło, stał się 
imprezą przyciągającą nie tylko twórców lokalnych (na przykład w 1984 roku 
występowała A. Chodakowska), z czasem składał się z tylu spotkań, występów
i wystaw, że nie sposób ich było zorganizować w trakcie jednego miesiąca. 
W połowie lat osiemdziesiątych zmieniono nazwę na: „Iławska Wiosna Twór
czości o Laur Iławy" i stosownie do tego rozszerzono termin. W 1986 roku 
„Laur Iławy" został połączony ze „Świętem Młodości" organizowanym przez 
Sztandar Młodych. Oprócz innych artystów przyciągnęło to do Iławy również 
gwiazdy polskiego rocka, wystąpiły między innymi: „Daab", „Dżem", „Lady 
Pank". Ostatnie prezentacje z cyklu „Iławska Wiosna Twórczości" odbyły się 
w 1994 roku. Drugą cykliczną imprezą były „Jesienne Dni Poezji i Muzyki
o Muzę Jezioraka". MBP organizowała je corocznie w październiku, poczynając 
od 1982 roku. W drugiej połowie lat siedemdziesiątych przy iławskiej bibliotece 
działał Teatr Poezji skupiający młodzież licealną.

Na początku obecnej dekady zaistniała nowa sytuacja polityczna, zmieniło 
się, również położenie prawne bibliotek. Finansowanie i kontrolę nad iławską 
MBP przejął Zarząd Miasta, z kolei filie terenowe podlegały odtąd władzom 
Gminy Iława. Iławski wójt utrzymał opiekę metodyczno-instruktażową MBP 
nad placówkami wiejskimi. W grudniu 1994 roku władze miejskie ogłosiły 
zamiar połączenia instytucji komunalnych zajmujących się krzewieniem kul
tury. Odnośna uchwała zapadła 9 marca 1995 roku powołując Iławskie Centrum 
Kultury, któremu miały podlegać Dom Kultury i MBP. Biblioteka utraciła 
wówczas samodzielność administracyjną, zlikwidowano księgowość i stanowi
sko dyrektora. W maju 1995 roku w drodze konkursu został wyłoniony 
dyrektor ICK — Robert Swat, zaś kierownictwo biblioteki objęła Danuta 
Pijanowska.

Na przestrzeni pięćdziesięciu lat władze wielokrotnie dostrzegały trud
i osiągnięcia iławskich bibliotekarzy czego dowodem są przyznane wyróżnienia 
i odznaczenia. Między innymi Hanna Abramowicz, Renata Grzywaczewska, 
Wiesław Niesiobędzki i Teresa Treder otrzymały odznaki Zasłużony Działacz 
Kultury oraz Zasłużony dla Warmii i Mazur, brązowy Krzyż Zasługi został 
nadany Krystynie Krakowiak i Wiesławowi Niesiobędzkiemu, natomiast Krys
tynę Krakowiak oprócz powyższych uhonorowano również Odznaką Tysiąc
lecia.
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Dzisiejszy kształt i charakter biblioteki to zasługa kilkudziesięciu osób, 
które na kilkanaście, lub kilkadziesiąt lat związały swój los oraz ambiqe z tą 
instytucją. Zapoczątkowane przez nie — dobre tradyqe bycia doskonałym 
bibliotekarzem są kontynuowane, oraz poszerzane przez obecny — 12-osobowy 
skład Biblioteki Miejskiej.

Roman Groszkowski



II. LUDZIE Z KRĘGU KSIĄŻKI 

Rok siedmiu cudów

Początek lat osiemdziesiątych w Polsce wciąż jeszcze wymyka się jedno
znacznym ocenom. Euforia ruchu wolnościowego „Solidarność została po 
kilkunastu miesiącach brutalnie zdławiona wprowadzeniem stanu wojennego 
w grudniu 1981 roku. Zdecydowana większość rodaków tak jakby nie nadążała 
wtedy za tempem zmian i dramatycznych wydarzeń. Rzeczywistość polska 
początku lat osiemdziesiątych miała coś z atmosfery cudu lub snu. Takim też 
jawi się po latach nasze ówczesne życie — pełne cudów.

Pierwszym odnotowanym przeze mnie cudem pamiętnej jesieni 1981 roku 
była twierdząca odpowiedź pani Zofii Kicińskiej, zapytanej o ewentualność 
pracy w jednej z bibliotek Olsztyna. Po nie sfinalizowanych studiach technicz
nych, ale z nadzieją na wyjazd na studia w londyńskim Instytucie Literatur 
Słowiańskich, chciałam w skupieniu przygotować mój „pomysł na resztę 
życia". Rodzinny, spokojny Olsztyn i błogosławiona praca bibliotekarki kom
ponowały się w układ sprzyjający planom.

Duch pioniera, który zawsze mnie przenikał, karmiła myśl, że oto w nowej 
dzielnicy Nagórki, na kulturalnej pustyni, trzeba stworzyć filię biblioteczną dla 
dzieci i dorosłych. Bibliotekę zasiliły książki z magazynu oraz kilku życzliwych 
filii. Wraz z paniami Zdzisią i Haliną pracowałyśmy nad skatalogowaniem 
owych kilku tysięcy, gdy tymczasem okoliczne dzieci już zaglądały do okien.

Biblioteka otworzyła podwoje jeszcze w listopadzie 1981 roku. W grudniu 
pozyskałam do pracy znajomą z wakacji — Anię, która zgodziła się — w ra
mach połowy etatu — pokierować wypożyczalnią dla dzieci. Nie pozostało mi 
nic innego, jak wziąć na siebie trud prowadzenia wypożyczalni dla dorosłych, 
sprzątania oraz dyrektorowania tej filii.

Drugi cud tak dynamicznie rozwijającej się sytuacji to rosnąca lawinowo 
liczba czytelników, dzieci i dorosłych. W ciągu roku biblioteka pozyskała ponad 
dwa tysiące (!) czytelników. Gdy zestawi się tę liczbę z ogólnym stanem 
księgozbioru (około pięć tysięcy woluminów), to już nie dziwi częsty wówczas 
widok pustych półek w tej filii. Nierzadko można było zobaczyć tu dzieci, które 
odkurzały je z zapałem.
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Armia młodocianych Nagórkowiczów często czekała cierpliwie pod 
drzwiami na otwarcie biblioteki. Potem długo penetrowała pozostałe na pół
kach egzemplarze, wypożyczała coś, by w końcu prosić o zadania specjalne, 
które przydzielałyśmy z ochotą (malowanie obrazków do ozdabiania ścian, 
wycinanie szablonów, ścieranie kurzu z półek itp.). Jeden ze starszych czytel
ników, emerytowany lotnik, powiedział kiedyś: „Pani to jak Matka Boska, wciąż 
otoczona dziećmi".

Od momentu wprowadzenia stanu wojennego, kiedy to, jak sądzę, nastąpił 
spadek zainteresowania programem telewizyjnym, notowałyśmy dziennie po 
kilkadziesiąt i więcej wypożyczeń i osób odwiedzających bibliotekę. Zakupy 
nowych książek były coraz rzadsze i skromniejsze. Czytelnicy zaczęli „pod
rzucać własne egzemplarze, bądź to jako doraźny obiekt wypożyczeń, bądź 
jako dar dla biblioteki.

Cudem trzecim była niespotykana siła i głębia zainteresowań czytelniczych. 
Niewielu uprawiało metodę „odkurzacza" czyli pochłaniało wszystko, co im 
wpadło w ręce. Odnosiło się wrażenie, że im bardziej niezrozumiała i absurdal
na była rzeczywistość wokół, tym większa narastała potrzeba systematycznego 
studiowania prawdy określonego twórcy, kręgu kulturowego lub świata w ogó
le.

Najbardziej zapamiętałym w studiowaniu czytelnikom założyłam specjalne 
półki w pokoju personelu. Tam odkładałam dla nich określone tytuły, „pod
rzucałam własne książki lub „ściągałam" z innych filii. Wytworzył się również 
poziomy ruch czytelniczy, między samymi zainteresowanymi.

Od swoich czytelników nauczyłam się systematycznego czytania (sic!), gdy 
obserwowałam, jak weterynarz z zawodu studiuje historię średniowiecznej 
Polski w powieściach Karola Bunscha, zaś inżynier próbuje zgłębić idee 
amerykańskiej powieści powojennej. Sama zajęłam się „systematycznie" powo
jenną literaturą niemiecką i zrodziło to we mnie przekonanie, że literatura 
piękna (nawet w tłumaczeniu) pełniej oddaje sytuację określonego narodu lub 
człowieka, niż najlepsza sztuka informacji.

Stąd już tylko krok do cudu czwartego — atmosfery przyjaźni między 
biblioteką a otoczeniem. To, że wielu czytelnikom przynosiłam z domu tzw. 
dysydenckie książki, kupione w czasie strajku gdańskiego, świadczyło o dużym 
zaufaniu do nich. Nigdy nie miałam z tego powodu nieprzyjemności, choć kilka 
tytułów straciłam wtedy bezpowrotnie.

Sami czytelnicy dawali często dowody głębokiej, życiowej troski, przyno
sząc trudną do zdobycia kawę i inne specjały lub proponując korzystny zakup 
towarów nie istniejących na rynku „czasu wojny". No i dużo o sobie opowiada
li. Zauważyłam przy tym, że ludzie obudzeni na literaturę, niezależnie od 
wykonywanego zawodu czy wykształcenia, chcą porozumienia i kontaktu 
słownego z innymi. Ich pytania nie żądały szybkich odpowiedzi.
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I stał się cud — to już piąty! Wiosną 1982 roku nasza biblioteka coraz 
częściej stawała się klubem dyskusyjnym bądź domem spotkań. Bez jakichkol
wiek założeń ot tak — spontanicznie. Wzrastało grono ludzi, którzy niezwłocz
nie chcieli omówić jakąś ważną kwestię. A moi rodzice przestali komentować 
fakt, że coraz częściej wracałam z pracy o zmierzchu.

Kilkakrotnie pojawiał się czytelnik — oficer zawodowy, który na poddaszu 
rzeźbił w drewnie, a następnie potrzebował oceny swego dzieła. Zatroskana 
matka prosiła o rozmowę i interwencję w sprawie córki, „nałogowej" czytelni
czki. Zupełnym zaskoczeniem okazał się pewien milicjant, którego żona po 
piętnastu latach małżeństwa urodziła pierwsze dziecko, a który właśnie wśród 
nas chciał wyrazić swą radość. Klimatu i głębi tych i innych spotkań nigdy nie 
zapomnę.

Kiedyś odwiedził nas niespodziewanie pan dyrektor Burakowski... z pies
kiem. Mimo godziny zamknięcia biblioteki, ludzi było sporo, panował gwar. 
Niezauważony przeze mnie stanął z tyłu. Ja tymczasem, po uzyskaniu po
zwolenia od spóźnionych czytelników, ... zapaliłam upragnionego od wielu 
godzin papierosa. Nagle zderzyłam się wzrokiem z dyrektorską parą oczu, 
pełną surowości. Przez chwilę spoglądaliśmy ze zdumieniem: on — na mojego 
papierosa, ja — na jego psa, w pomieszczeniu jak najbardziej bibliotecznym. 
Napięcie rozładował pan dyrektor, mówiąc żartobliwie: „Zdaje się, że mój 
piesek ma ochotę zapisać się do waszej biblioteki". Konsekwencji dyscyplinar
nych — wyjątkowo — nie było.

Na naszym bibliotecznym niebie pojawiły się również czarne chmury. 
Pewnego majowego dnia odkryłam, że grupa chłopców z pobliskich wieżow
ców wynosi książki z naszej biblioteki. Okazało się, że uprawiali ten proceder 
od paru tygodni. Cudem (to już szósty z kolei) w tej smutnej historii było to, że 
wskutek naszej błyskawicznej akcji penetrowania mieszkań, poddaszy i zaka
marków, udało się odzyskać większość książek. Miały, niestety, już pozacierane 
numery i pieczątki filii.

Kilkadziesiąt tomów przygód Tomka Szklarskiego, Pana Samochodzika, 
Winnetou, Tytusa itp. próbowała pozyskać grupa 9-10-letnich chłopców z klu
czami na szyi, tęskniących do własnego klubu podwórkowego. Zdumiewające 
były w tym wszystkim postawy rodziców, których nie zastanawiały stosy 
książek bibliotecznych na biurkach ich synów. Podczas rozprawy sądowej, 
która miała miejsce kilka miesięcy później, rodzice ci sugerowali, że kradzieży 
książek jesteśmy winne my — bibliotekarki, bo „przecież zdarzało nam się 
wychodzić do toalety". Pod takim parasolem moralnym najszlachetniejsza 
miłość do książki obudzona w dziecku może przybrać (i przybrała!!!) iście 
diabelską postać.

Tymczasem minął kolejny miesiąc. W czerwcu wciąż „wojennego" 1982 
roku straciłam nadzieję na studia w Londynie. Należało więc realizować plan
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studiów humanistycznych na miarę momentu historycznego: wybrałam Uni
wersytet Wrocławski, bo... dalej już nie można było. Atmosfera cudu (siód
mego!) nie zawiodła i tym razem. Bo jak inaczej nazwać nastrój skupienia 
i ciszy, który nagle zapanował w naszej słonecznej bibliotece. Najbardziej 
zawzięci dyskutanci ze zrozumieniem przyjęli fakt, że mimo dwudziestej piątej 
wiosny życia pochylam się nad „Konradem Wallenrodem".

Cudu dopełniły wyniki egzaminów wstępnych na uniwersytet — zostałam 
przyjęta!!! Teraz, aż do końca września 1982 r., mogłam z oddaniem debatować 
nad problemami naszych czytelników i świata, w którym przyszło nam żyć. 
A zmiany szły wielkimi, jeszcze wówczas niewidzialnymi krokami. Później, 
wraz z zawieszeniem stanu wojennego, nastąpiła inwazja nowych środków 
medialnych z Zachodu: salony wymyślnych gier komputerowych, filmy na 
kasetach video, muzyka w systemie CD.

Ale mnie — świadka tych paru cudów epoki druku — pożegnano jeszcze 
dobrą książką.

(b.b.) Elżbieta Chromiec 
Praca nagrodzona w konkursie „Moja biblioteka"

48



III. WARTO WIEDZIEĆ

Rozmaitości literackie i biblioteczne

Miesięcznik „Res Publica Nowa" zamieścił w latach 1995-1996 cykl wywia
dów z ludźmi kultury, nauki i polityki zatytułowany „Moja biblioteka". Barbara 
N. Łopieńska przychodziła do domu rozmówcy, oglądała domowe zbiory 
książek, pytała o gusta i przeżycia czytelnicze.

Z rozmów tych wybraliśmy fragmenty, które wydają się zabawne, ciekawe 
lub charakterystyczne.

Jacek Kuroń: „Pierwszą książkę, jaką w ogóle przeczytałem, była oczywiś
cie Trylogia. Zaczęła mi ją czytać mama w 1939 r., kiedy miałem pięć lat 
i strasznie byłem przejęty naszą klęską. Przeczytała mi pierwszy tom Potopu 
i powiedziała: «A teraz będziesz czytał sam». Bardzo szybko przeprułem 
elementarz i nauczyłem się czytać. (...) Potem wiele razy wracałem do Potopu. 
Kiedy byłem dzieckiem, szukałem książek historycznych, w których Polacy 
wygrywali".

Kuroń czyta poezję (lubi Kamieńską, Przybosia i ks. Twardowskiego), 
potrafi to robić nawet w Sejmie. Połyka książki błyskawicznie. Tak było również 
w więzieniu, gdzie nauczył się być stale zajętym, bo wtedy łatwiej znosi się 
izolację. Docenia bibliotekę więzienną na Mokotowie („chłopcy, którzy ją 
obsługiwali, stawali na uszach, żeby politycznemu dostarczyć zamówione 
książki"). Podkreśla jednak, że mimo miłości do książek, jego główną życiową 
pasją są ludzie. Jako przykład człowieka opętanego podaje Michnika. „Adaś jest 
książkowym wariatem. Swego czasu wylansował modę na kradzież książek. 
Kradł, to znaczy brał u kogoś z półki i sobie zabierał. Właściwie nie mogę 
o sobie powiedzieć, że jak nigdy nie. Kradłem. Teraz już nie, ale kiedyś kradłem, 
gdy widziałem, że jakaś książka nie bardzo właściciela interesuje, rąbałem ją".

Adam Michnik przyznaje się do winy i dziś określa swoje kradzieże jako 
ostatnie chamstwo. „Ale ojciec mojej koleżanki był ministrem leśnictwa i prze
mysłu drzewnego i dostawał za darmo wszystko, co wychodziło. Część 
kradłem, a część wynosiłem. Kradłem to, co chciałem mieć, a wynosiłem na
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przykład wydawnictwa naukowo-techniczne i wymieniałem w księgami na 
Hegla czy Kieniewicza. W czasach PRL miałem mało pieniędzy, więc kupowa
łem tylko te książki, które miały dla mnie trwałą wartość — Dostojewski, Kafka, 
Kołakowski, Konwicki, Herbert, Marian Brandys".

Podczas rewizji nikt nie przejmował się przywiązaniem opozycjonisty 
Michnika do książek. „Zawsze byłem pies na książki, te łotry o tym wiedziały 
i potrafiły uderzyć w najczulsze miejsce. Kiedy zabierali mi Miłosza, Gomb
rowicza, Herlinga-Grudzińskiego, Lednickiego, dokumenty AK, dostawałem 
szału. Szału dostawałem!"

Andrzej Drawicz, nieżyjący już pisarz i wybitny rusycysta, też przyznał się 
do kradzieży. „Kiedy odkrywam u kogoś, że moja książka z dedykacją stoi na 
najwyższej półce i najwyraźniej nikt do niej nie zagląda, cynicznie kradnę. Bo 
normalnie — nie kradnę. Ale własne tak. Potem wydzieram dedykację i daję 
książkę komu innemu. Nie jest to godny pochwały proceder, ale według 
przyjętych przeze mnie kryteriów, że książka musi służyć ludziom, uważam, że 
mam do tego prawo. (...) Raz tylko pewnemu wybitnemu, bardzo znanemu 
złodziejowi książek ukradłem z jego własnej biblioteki trzy bardzo cenne tomy. 
I nie oddam mu".

Andrzej Wajda: „... mam kompleks, że nie przeczytałem w młodości tego, 
co powinienem był przeczytać. Jedyne co mam na usprawiedliwienie to fakt, że 
od 15 roku życia musiałem sam się utrzymywać. (...) Mam straszne braki 
w lekturach. Żeby mieć jakie takie ogólne wykształcenie, trzeba w pewnym 
wieku przeczytać pewne książki".

Z temperamentem Wajdy kłóci się Proust. Reżyser nigdy nie wyszedł poza 
początek W poszukiwaniu straconego czasu, choć to ulubiona i czytana w kółko 
lektura jego żony, Krystyny Zachwatowicz. Nie przebrnął przez Wojnę i pokój 
Tołstoja, ani przez Noce i dnie Dąbrowskiej, które z kolei na okrągło czytała 
matka reżysera.

„Wielkim fanatykiem czytania był Jerzy Andrzejewski — mówi Wajda. 
— Dzięki niemu właśnie przeczytałem dużo książek. Niesamowitą ilość książek 
miał Edmund Osmańczyk. Tu stoją moje cztery mercedesy, mówił o swojej 
bibliotece".

Zofia Chądzyńska, tłumaczka literatury latynoamerykańskiej i pisarka, 
przez wiele lat mieszkała w Argentynie, gdzie utrzymywała się z prowadzenia 
pralni. Gombrowicz był częstym gościem w jej domu. „Przychodził do mnie 
i mówił: idź do kuchni, a ja ci ukradnę parę książek. I kradł. Potem nie 
zostawiałam go samego w pokoju".
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Po powrocie do Polski pisarka wyszła za mąż za dyplomatę Stanisława 
Gajewskiego. Prowadziła wtedy życie światowe łącząc je z uwielbianym przez 
siebie tłumaczeniem literatury. Jako maniaka wspomina swego trzeciego męża, 
z którym zamieszkała w Londynie: „Wyszłam za mąż za faceta, dla którego 
istniała tylko jedyna rzecz na świecie — książki. Historyk i filozof z wykształ
cenia, mówiący wieloma językami. Polak z pochodzenia, pięknie mówi po 
polsku, w ogóle pięknie mówi w każdym języku (...). W Londynie bardzo dużo 
czytałam. Cały dom był opleciony półkami książek. Prawie nie wychodziłam 
z domu, bo jakoś straciłam swoje towarzyskie usposobienie".

Ryszard Kapuściński uważa się za wariata na punkcie książek, ma 
w domu wielką uporządkowaną bibliotekę i dodatkowo kilka bibliotek w świe
cie: w Lagos, w Meksyku, w Dakarze, w Stanach, w Oxfordzie. „Bo gdziekol
wiek przyjeżdżam — wyjaśnia — zaczynam od tego, że wchodzę do hotelu 
i zakładam sobie bibliotekę. Targam z sobą książki na temat danego kraju, 
odpowiednie słowniki, a także polskie książki ze względu na język, na przykład 
Pana Tadeusza czy Beniowskiego albo Nałkowską. Potem jest problem z po
wrotem, więc zostawiam część książek u kogoś w nadziei, że kiedyś tam znowu 
pojadę". „Bardzo mi jest potrzebna obecność książek, bo to obcowanie z innymi 
umysłami, inną wrażliwością, z inną wyobraźnią. Mam do książek bardzo 
osobisty stosunek".

Marian Brandys opowiadając o swoich zbiorach sienkiewiczianów wspo
mina, jakie były prawdziwe realia „Latarnika". Historia Skawińskiego (proto- 
typem był latarnik nazwiskiem Sielawa) jest odtworzona wiernie z jednym tylko 
zmienionym szczegółem.

„Faktycznie Sielawa-Skawiński zaczytał się wcale nie w Panu Tadeuszu, 
tylko w Murdeliu — powieści Zygmunta Kaczkowskiego, bardzo wówczas 
modnego pisarza historycznego. Dlaczego Sienkiewicz to zrobił? Po pierwsze, 
nie lubił Kaczkowskiego. Kiedy napisał swoje pierwsze historyczne opowiada 
nie W tatarskiej niewoli, Piotr Chmielowski — największa wówczas powaga 
w dziedzinie krytyki literackiej — napisał, że Sienkiewicz powinien się uczyć 
u Kaczkowskiego, jak się pisze historyczne opowiadania. No, po czymś takim 
można nie lubić człowieka".

Jolanta Juran
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IV. POMOCE METODYCZNE

Komputer w bibliotece?
Kupić? i Jak kupić? — oto są pytania

Zanim zdecydujemy się na zakup komputera do biblioteki dobrze byłoby 
odpowiedzieć na kilka pytań:

1. Jak ułatwić życie użytkownikom biblioteki?
2. Jak usprawnić pracę biblioteki? (M.in. jak ułatwić życie bibliotekarzom).
3. Jaki plan wprowadzamy w życie? (Konkretne: a) cele i b) program 

działań z uwzględnieniem koniecznych c) zmian organizacyjnych i d) środków 
materialnych).

4. Co pozyskać? a) kupić, b) dostać, c) pożyczyć, d) zainstalować 
i e) wdrożyć.

5. Jak pozyskać? a) zgodnie z prawem — głównie w myśl ustawy o zamó
wieniach publicznych, b) za co — fundusze, i c) gdzie?

W prasie bardziej i mniej fachowej można znaleźć wiele artykułów roz
ważających problemy zawarte w pytaniach 1-3. Poniższy tekst jest próbą 
odpowiedzi na pytanie 5a) wraz z przykładem ilustrującym odpowiedź na 
pytanie 4a), bowiem niejednokrotnie kierowane są one do pracowników Woje
wódzkiej Biblioteki Publicznej w Olsztynie.

Zakładam, że konkretna biblioteka planuje kupno sprzętu komputerowego 
o określonej wartości (bo takie zdobyła środki), która będzie punktem wyjścia 
do wyboru opisanych trybów postępowania. Biblioteki publiczne zobowiązane 
są do postępowania zgodnego z Ustawą, o zamówieniach publicznych z 10 czerwca 
1994 r. dwukrotnie nowelizowaną (tekst ujednolicony — „Rzeczpospolita" 1995 
nr 202: 1 IX dod. Prawo co dnia s. I-III, IV). W myśl Ustawy i zgodnie 
z informacjami, jakie na szkoleniach uzyskali pracownicy WBP, poniżej krótko 
omówione zostały sposoby postępowania nie wymagające uzyskania zatwier
dzenia wyboru trybu udzielania zamówienia publicznego w Urzędzie Zamó
wień Publicznych. Przytoczone w tabeli numery artykułów i rozdziałów od
noszą się do tekstu ujednoliconego Ustawy.
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KOMPUTER W BIBLIOTECE? KUPIĆ? JAK KUPIĆ? OTO SĄ PYTANIA

Wartość 
zamawianego 

sprzętu bądź usług
Tryb

postępowania Uwagi

I.
Mniej niż 
1.000 ECU 
(3.915,20 PLN)*

Zamówienie z 
wolnej ręki
(art. 70-71)

— Rokuje się tylko z jednym dostaw
cą bądź wykonawcą.

— Przy opisywaniu rachunków 
umieszcza się na nich adnotację: 
Zamówienie zrealizowane zgod
nie z ustawą o zamówieniach pub
licznych (Dz.U. nr 99, poz. 488 
z 1995 r. Art. 71, ust. 1, poz. 7).

II.
Nie więcej niż 
20.000 ECU 
(78.304,00 PLN)*

Zapytanie o cenę
(art. 67-69)

— Przedmiotem zamówienia mogą 
być rzeczy lub usługi powszechnie 
dostępne o ustalonych standar
dach jakościowych (art. 68).

— Nie prowadzi się negocjacji 
w sprawie ceny tylko porównuje 
oferty dostawców (nie mniej niż 
czterech — art. 67), a umowę za
wiera się z dostawcą, który zaofe
rował najniższą cenę (art. 69).

— Należy sporządzić notatkę z po
stępowania o udzielenie zamówie
nia publicznego w trybie zapyta
nia o cenę (przykład 2 w dalszej 
części artykułu).

— Do Notatki można dołączyć: zapy
tania o cenę (o oferty cenowo- 
-sprzętowe — przykład 1) wysłane 
do dostawców bądź wykonaw
ców, oferty poszczególnych dosta
wców bądź wykonawców, zamó
wienie na rzeczy lub usługi skiero
wane do ostatecznie wybranego 
oferenta (przykład 3).
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III.
Nie więcej niż 
200.000 ECU 
(783.040,00 PLN)*

Postępowanie
przetargowe:
przetarg nieogra
niczony (rozdz. 4), 
przetarg ograni
czony (rozdz. 4), 
przetarg dwusto
pniowy (rozdz. 5) 
lub negocjacje 
z zachowaniem 
konkurencji 
(rozdz. 6 art. 
63-66)

— Negocjacje z zachowaniem konku
renci prowadzi się nie mniej niż 
z trzema dostawcami bądź wyko
nawcami (art. 63).

IV.
Więcej niż 
200.000 ECU 
(783.040,00 PLN)*

Przetarg nieogra
niczony (rozdz. 3, 
art. 15 ust. 2, 
rozdz. 4)

* 1 ECU = 3,9152 PLN według tabeli kursów średnich waluty krajowej w stosunku do 
walut obcych ogłoszonej w dniu 15.07.97 — Rzeczpospolita 1997 nr 164:16 VII dod. Notowania 
s. 23.

Sprzęt komputerowy można zaliczyć do rzeczy powszechnie dostępnych 
o ustalonych standardach jakościowych a kwoty jakie biblioteka zazwyczaj 
jednorazowo nań przeznacza rzadko przekraczają 20.000 ECU, stąd zamówie
nie publiczne najczęściej i stosunkowo prosto może być udzielane w trybie 
zapytania o cenę bądź zamówienia z wolnej ręki. Dlatego te dwa sposoby 
zostały dokładniej opisane.
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Przykładowa dokumentacja przy trybie zapytania o cenę

Przykład 1 — Zapytanie o cenę

Pieczątka zleceniodawcy Miejscowość, data

Nazwa
Adres dostawcy bądź wykonawcy

Biblioteka* uprzejmie prosi o przygotowanie oferty sprzętowej na maszy
ny niezbędne do obsługi systemu bibliotecznego .............. , pracy w systemie
Windows 95, z pakietem Microsoft Office Standard i obsługi konta do 
komunikacji z siecią Internet. Sprzęt ten planujemy zainstalować w budynku
przy ul............................................................................. .............................

Wydaje się, że nasze zamierzenia można zrealizować przy pomocy staqi
roboczych Win 95, Pentium 133 MHZ, Hdd 1 GB, Ram 16 MB, FDD 1,44", karta 
grafiki 1 MB, CD-ROM 12x, karta dźwiękowa, głośniki aktywne 20 W, monitor 
kolor 14", mysz, klawiatura**.

Prosimy o propozycję specyfikacji sprzętu i określone kwoty, w ramach 
której Wasza firma mogłaby zrealizować zamówienie, zainstalować i skon
figurować zakupiony sprzęt. Początkowo planujemy kupno jednego lub 
dwóch komputerów.

Pieczątka 
Podpis dyrektora

* W miejsce słowa 'Biblioteka' wpisujemy właściwą nazwę organu zamawia
jącego rzeczy bądź usługi — zleceniodawcy.

** Jeśli komputery mają pracować w sieci lokalnej należy dodać jeszcze karty 
sieciowe (np. 3 COMBO ISA) oraz oprogramowanie sieciowe.
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Przykład 2

Notatka z postępowania 
o udzielenie zamówienia publicznego 

w trybie zapytania o cenę

1. Prowadzący postępow anie...............................................
imię i nazwisko

stanowisko, wydział

nr telefonu

2. Przedmiotem zamówienia jest . . . .  sprzęt potrzebny do obsługi
systemu bibliotecznego............................. ,
pracy w systemie Windows 95, z pakietem 
Microsoft Office Standard i obsługi konta do 
komunikacji z siecią In te r n e t ..................

3. Postępowanie wszczęto ...........................................
data

4. Do przeprowadzenia postępowania o udzielenie zamówienia publicznego 
wybrano tryb zapytania o cenę, ponieważ przedmiotem zamówienia jest 
usługa i rzecz powszechnie dostępna o ustalonych standardach jakoś
ciowych.

5. Ze względu na niską* wartość zamówienia zapytania o cenę dokonano 
telefonicznie/w formie pisemnej — zał. Nr 1*.
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6. Z zapytaniem o cenę zwrócono się do:

Lp. Nazwa oferenta Adres oferenta
Proponowana

cena Uwagi

1
2
3
4
5
6
7
8 _________________

7. W wyniku przeprowadzonego postępowania wybrano ofertę Nr 
złożoną przez

— wybrany oferent zaproponował najniższą cenę . . zł
za wykonanie usługi/dostarczenie rzeczy* będącej przedmiotem zamówię-

n ia .

8. Postępowanie zakończono data

podpis osoby prowadzącej postępowanie

9. Wybór oferty zatwierdził w dniu
data podpis

10. Załączniki:

1.
2. .

3. .

* Niepotrzebne skreślić
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Przykład 3 — Zamówienie

Biblioteka* składa zapotrzebowanie na zestaw komputerowy o konfiguracji
wyszczególnionej w Waszej ofercie z d n i a ...........................................................

Należność opłacimy przelewem po otrzymaniu rachunku.

* W miejsce słowa 'Biblioteka' wpisujemy właściwą nazwę organu zamawiającego rzeczy bądź usługi 
— zleceniodawcy.

W następnym numerze Bibliotekarza Olsztyńskiego postaram się odpowie
dzieć na pytanie 5c) podając informacje o firmach komputerowych w wojewó
dztwie olsztyńskim.

Życzę bibliotekarzom udanych zakupów i jeszcze lepszej organizacji pracy 
aby uniknąć błędów jednego z dyrektorów nowoczesnej fabryki.

Dyrektor do żony:
— Spójrz, kochanie, ten komputer wykonuje pracę za pięciu mechaników!
— A kto go kontroluje?
— Sześciu wysokiej klasy specjalistów...

Elżbieta Maruszczak
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Poznajemy województwo olsztyńskie
Lekcja biblioteczna

Cel lekcji:
— poznawczy: poszerzenie wiadomości o województwie olsztyńskim,
— kształcący: zdobycie umiejętności posługiwania się książką popularnonau

kową, wyszukiwanie informacji w słownikach tematycznych, przewod
nikach itp. literaturze;

— wychowawczy: rozwinięcie zainteresowania regionem województwa olsz
tyńskiego.

Metody i środki realizacji:
— słowna,
— ćwiczenia praktyczne.
Pomoce dydaktyczne:
— mapy,
— kartki z poleceniami,
— księgozbiór regionalny,
— krzyżówka.
Przebieg zajęć:
— objaśnienie tematu zajęć,
— podział dzieci na grupy,
— rozdanie kartek z poleceniami i dopasowanej do nich literatury,
— samodzielna praca w grupach,
— wspólne podsumowanie zdobytych wiadomości.
Grupa I
1. Określ położenie geograficzne województwa olsztyńskiego.
2. Z jakimi województwami graniczy województwo olsztyńskie?
3. Wymień największe miasta regionu olsztyńskiego.
(punkty 1, 2 — wskazać na mapie fizycznej lub administracyjnej Polski; punkt 
3 — mapa województwa olsztyńskiego).
Grupa II
1. Jak wygląda ukształtowanie powierzchni województwa?
2. Określ klimat.
3. Wymień główne rzeki i jeziora województwa olsztyńskiego.
(punkt 1 — Bałdowski J.: Województwo olsztyńskie. Warszawa: KAW 1980, 
rozdział „Wiadomości ogólne", s. 4—8; punkt 2 — tamże, rozdział „Klimat , s. 8, 
punkt 3 — tamże, rozdział „Wody", s. 9).
Grupa III
1. Jakie bogactwa naturalne występują w województwie olsztyńskim?
2. Określ przemysł województwa olsztyńskiego.
3. Co uprawia się na ziemiach województwa olsztyńskiego?
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(punkty 1, 2 — Bałdowski J.: Województwo olsztyńskie. Warszawa: KAW 1980, 
rozdział „Przemysł", s. 21-23; punkt 3 — tamże, rozdział „Rolnictwo", s. 23-26).

Grupa IV
1. Wskaż na mapie miasto wojewódzkie.
2. Kiedy Olsztyn otrzymał prawa miejskie?
3. Wymień zabytki Olsztyna i krótko je opisz.
(punkt 1 — mapa Polski; punkty 2, 3 — Warmia i Mazury. Przewodnik. Olsztyn
1993, rozdział na s. 129 lub Przewodnik po Polsce. Warszawa 1996, rozdział na 
s. 723-725, lub Olsztyn — miasto i ludzie. Olsztyn 1994, lub Bałdowski J.: 
Warmia, Mazury, Suwalszczyzna. Warszawa 1996, rozdział na s. 49-63).

Grupa V
1. Odszukaj w słowniku definicje i odpowiedzi na pytania:

a. Co to jest park krajobrazowy?
b. Co to jest rezerwat przyrody?
c. Co to jest ochrona gatunkowa zwierząt i roślin?

(definicje — Mierzwińki A.: 1000 słów o ekologii i ochronie środowiska. 
Warszawa 1991 lub Leksykon ochrony środowiska. Gdańsk 1995).

Grupa VI
1. Jakie zwierzęta występują w Olsztyńskiem? (wymień 3 gatunki chronione)
2. Wymień gatunki roślin chronionych.
3. Jakie parki krajobrazowe występują na terenie województwa olsztyńskiego? 

(Mazurski Park Krajobrazowy, Park Krajobrazowy Pojezierza Iławskiego, 
Park Krajobrazowy Puszczy Napiwodzko-Ramuckiej, Park Krajobrazowy 
Wzgórz Dylewskich)

(punkt 1 — Raport o stanie środowiska województwa olsztyńskiego w roku
1994. Olsztyn 1995, rozdział IX „Ochrona przyrody", s. 71-72; punkt 2 — War
mia i Mazury. Przewodnik. Olsztyn 1993, rozdział „Środowisko przyrodnicze 
— flora", s. 222; punkt 3 — Raport o stanie środowiska... Olsztyn 1995, rozdział 
IX „Ochrona przyrody", s. 70-73).
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Bibliografia

1. Bałdowski J.: Warmia, Mazury, Suwalszczyzna. Warszawa 1996
2. Bałdowski J.: Województwo olsztyńskie. Warszawa KAW 1980
3. Leksykon ochrony środowiska. Gdańsk 1995
4. Mierzwiński A.: 1000 słów o ekologii i ochronie środowiska. Warszawa 1991
5. Olsztyn — miasto i ludzie. Olsztyn 1994
6. Przewodnik po Polsce. Warszawa 1996
7. Raport o stanie środowiska województwa olsztyńskiego w roku 1994. Olsz- 

tyn 1995
8. Warmia i Mazury. Przewodnik. Olsztyn 1993

1 P R Z E W O D N I K

2 W A D Ą G

3 K A T E D R A

4 K O R M O R A N

5 K O P E R N I K

6 Ł Y N A

7 K O N W A L I A

8 S T O M I L

9 C Z A P L A

10O L S Z T Y N

11U K I E L

12 B
s

ó B R

B A R T O s Z Y C E

HASŁA DO KRZYŻÓWKI:

1. Korzysta się z niego przy zwiedzaniu nieznanego miasta; oprowadza 
wycieczki turystyczne

2. Jeden z dopływów rzeki Łyny
3. Inna nazwa Kościoła św. Jakuba
4. Ptak chroniony, symbol naszego regionu
5. Słynny obrońca zamku kapituły warmińskiej w Olsztynie
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6. Przepływa przez Olsztyn
7. Kwiat, który kwitnie w maju
8. Nazwa olsztyńskiego zakładu znanego z produkcji opon samochodowych
9. Ptak chroniony zw any..................................siwa

10. Stolica Warmii
11. Inna nazwa Jeziora Krzywego
12. Buduje tamy
13. Jedno z większych miast województwa olsztyńskiego

Wioletta Niemirska
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V. ZESTAWIENIA BIBLIOGRAFICZNE

Przestępczość nieletnich 
Wybór artykułów z czasopism z lat 1995-1997

1. BRODACKI Krzysztof: Zakładnicy wolności. Tyg. Solid. 1977 nr 4 s. 1, 13.

2. CIECIERSKI Edward: Dzieci jak bestie. Auto Motor Sport 1997 nr 5 s. 36-41, 
il.

3. CIELEMĘCKI Mirosław: Terror nastolatków. Wprost 1995 nr 35 s. 28-29, il.

4. CZACZKOWSKA Ewa: Tak jak w kinie. Rzeczpospolita 1997 nr 9 s. 3.

5. CZUBASIEWICZ Bogdan: Okrutni małoletni. Prawo i Życie 1997 nr 4 s. 1,
21.

6. DĘBICKI Marek, FIJAŁEK Krzysztof, SYPNIEWSKA Kamila: Można zabić 
tego drugiego. Gaz. Wyborcza 1997 nr 72 s. 20—21.

Sylwetki morderców krakowskiego studenta

7. FILAS Agnieszka: Urodzeni mordercy. Wprost 1997 nr 13 s. 52, 54.

8. FILAS Agnieszka, JANECKI Stanisław, SZCZĘSNY Jacek: Szkoła frustracji. 
Wprost 1997 nr 18 s. 23-25, mapa, il.

9. FISCHER Bogdan: Syndrom joystika. Prawo i Życie 1997 nr 17 s. 17.
Wpływ gier komputerowych na przestępczość dzieci

10. FRĄCZEK Adam: Dzieci mordują dzieci. Rozm. przepr. Ewa Nowakowska. 
Polityka 1997 nr 3 s. 31-32.

11. GŁĘBOCKA Martyna: Starachowice skamieniały. Prawo i Życie 1997 nr 14 
s. 7.

Przestępstwa popełniane przez nieletnich w Starachowicach
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12. GODEWSKI Andrzej, WITOSZEK Artur: East Side story. Wprost 1995 nr 41 
s. 50, 52, 54, il.

Przestępczość nieletnich (m.in. inf. liczbowe)

13. JANECKI Stanisław, ŁUCZAK Maciej: Zbrodnia i kara. Wprost 1997 nr 27 
s. 21, 24.

14. KULIK Andrzej: Z zimną krwią. Dlaczego nastolatki zabijają? Wprost 1997 
nr 3 s. 24.

15. LUBIENIECKA Katarzyna, PORADA Małgorzata: Pomóżcie zrozumieć. 
Gaz. Wyborcza 1997 nr 8 s. 18-19.

Zabójstwo szkolnej koleżanki we Wrocławiu

16. MAĆKOWIAK Kacper, PERLIKIEWICZ Jagienka: Zabójcza płeć. Wprost 
1995 nr 48 s. 33-34, il.

Wzrost przestępczości dziewcząt

17. MIKLASZEWSKA Marta: Ciężkie uszkodzenie duszy. Tyg. Solid. 1997 
nr 4 s. 5.

18. MIRSKA Dorota: Zabójcze dzieciaki. Uroda 1997 nr 5 s. 32-36, 34.

19. NOWAK Katarzyna T.: Mordercze małolaty. Przekrój 1996 nr 44 s. 9-11, il.

20. NOWAKOWSKA Ewa: Kij w tornistrze. Dlaczego nieletni zabijają? Polityka 
1997 nr 14 s. 18, 20.

21. ORNACKA Ewa: Zabójcze pokolenie. Przestępczość nieletnich. Prawo 
i Życie 1997 nr 9 s. 11.

22. PATORA Tomasz, STELMASIAK Marcin: Zakład o śmierć. Gaz. Wyborcza 
1997 nr 15 s. 3.

23. PRANDOTA Mirosław: Śmierć szkolnego terrorysty. Prawo i Życie 1997 nr 
15 s. 11.

24. PRANDOTA Mirosław: Uczeń na wokandzie. Sycyna 1995 nr 27 s. 12-13.

25. SALAŃSKI Witold: Skąd to zło? Głos Naucz. 1996 nr 10 s. 1, 8.
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26. SAMSON Andrzej: Nie wpadajmy w histerię. Rozm. przepr. Wiesław Łuka. 
Prawo i Życie 1996 nr 13 s. 9.

Przyczyny wzrostu przestępczości

27. SEROKA Małgorzata: Przeciętni, nienawistni i źli. Życie 1997 nr 146 s. 10.
Zabójstwo Tomasza Jaworskiego, maturzysty z Warszawy

28. SZCZĘSNY Jacek: Bez litości. Wprost 1997 nr 26 s. 24, portr.
Zabójstwo Tomasza Jaworskiego

29. WIERNIKOWSKI Zygmunt: Nieletni, młodociani i małolat. Młodzi w kode
ksach. Prawo i Życie 1997 nr 1-2 s. 26.

30. WOŁK-ŁANIEWSKA Agnieszka: Zbrodnia i kara. Prz. Tyg. 1997 nr 3 s. 7.

3 1 . ZAGÓRSKI Janusz: Prawdy oczywiste, chociaż nie spełnione. Zapobieganie 
przestępczości nieletnich. Rzeczpospolita 1995 nr 158 s. 16.

32. ZARZYCKA Ewa: Chłopcy. Gaz. Pol. 1997 nr 17 s. 10-11.

Beata Florczuk
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Dzienniki pisarzy polskich

Ostatnie dziesięciolecie jest okresem niezwykłego urodzaju na literaturę 
dokumentu osobistego. Sensacjami wydawniczymi stały się intymne dzienniki 
polskich pisarzy współczesnych. Początek boomu nastąpił w 1988 r. Wtedy to 
Tadeusz Drewnowski wydał 5 tomów „Dzienników" Marii Dąbrowskiej, obe
jmujących lata 1914-1965, a więc całe dorosłe życie pisarki. To był bestseller. 
Dopiero jednak wydanie „Dzienników powojennych" pisarki, uwolnionych od 
ingerencji cenzury, pokazało prawdziwą twarz Dąbrowskiej i wywołało wielką 
dyskusję w prasie na temat postaw intelektualistów po wojnie. W nowej 
rzeczywistości mógł wreszcie ukazać się w Polsce „Dziennik" Jana Lechonia, 
który miał dotychczas tylko wydanie londyńskie. Wstrząsającą lekturą okazał 
się 5. tom „Dzienników" Zofii Nałkowskiej obejmujący lata 1939-1944. Hanna 
Kirchner opracowuje całą spuściznę diarystyczną pisarki i systematycznie 
wydaje kolejne tomy. Dzienniki z lat wojny miały już swoją edycję (1970), ale 
w 1996 r. po raz pierwszy dostaliśmy wyznania Nałkowskiej w wersji pełniej
szej i bez cenzury.

Dzienniki Mariana Brandysa i Stefana Kisielewskiego nie miały długiej 
kwarantanny. Są mocno upolitycznione, a mniej osobiste. Wywołały wielką 
polemikę w prasie. Zwłaszcza „Dzienniki" Kisiela okazały się zbyt bezpar
donowe, urażające wiele osób żyjących. Nawet Papież wypowiedział się w spra
wie dziennikowych ataków Kisiela na „Tygodnik Powszechny".

Poniższe zestawienie jest obrazem krytycznej recepcji dzienników intym
nych pisarzy, wydanych w Polsce w latach 1987-1997. Przedmiotem osobnego 
zestawienia w następnym numerze „Bibliotekarza Olsztyńskiego" będą dzien
niki literackie przeznaczone do bieżącej publikacji (Gombrowicz, Herling-Gru- 
dziński).

BRANDYS Marian

Dziennik 1976-1977 / Marian Brandys. — Warszawa: „Iskry", 1996
Rec.: BUDZYŃSKI Adam: Szwoleżerowie opozycji. Wiad. Kult. 1996 nr 21 

s. 20, portr. — JASTRUN Tomasz: Szlachetność niestety i na szczęście. Rzeczpo
spolita 1996 nr 127. dod. Plus Minus nr 22 s. VII, portr. — MICHNIK Adam: 
Kiedy większość odrzuca cnotę. Gaz. Wyborcza 1996 nr 83 s. 6-7. — MORA
WIEC Elżbieta, Nowe Książ. 1996 nr 7 s. 15-16. — PIETRZAK Anna: Niepokorni 
sto lat później. Prz. Powsz. 1996 nr 11 s. 231-233.
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Dziennik 1972 / Marian Brandys. — Warszawa: „Iskry , 1996
Rec.: MASŁOŃ Krzysztof: Od ściany do ściany. Rzeczpospolita 1996 nr 254 

s. 21. — MORAWIEC Elżbieta, Nowe Książ. 1996 nr 12 s. 29. — STAŃCZYK 
Tomasz: Szczerze i bez kokieterii. Rzeczpospolita 1996 nr 254 s. 21. — ZAWOR- 
SKA Helena: Taka potwora. Gaz. Wyborcza 1996 nr 254 s. 21.

Dziennik 1978 / Marian Brandys. — Warszawa: „Iskry", 1997 
Rec.: ZAWORSKA Helena: Gaz. Wyborcza 1997 nr 30 s. 12.

DĄBROWSKA Maria
Dzienniki/Maria Dąbrowska; wybór, wstęp i przypisy Tadeusz Drewnowski. 
[T.] 1-5. — Warszawa: „Czytelnik", 1988

Rec.: GREŃ Zygmunt: Sen. Życie Lit. 1988 nr 38 s. 7. — GROŃSKI Marek 
Ryszard: Sny Marii Dąbrowskiej. Polityka 1988 nr 31 s. 15. LICHNIAK Z.. 
Czytając cudze życie. Nad „Dziennikami" Marii Dąbrowskiej. Kierunki 1988 
nr 40 s. 1, 10-11; nr 41 s. 10-11. — KOŹNIEWSKI Kazimierz: Dwie dusze. 
Polityka 1988 nr 34 s. 8. — MATUSZEWSKI Ryszard: Nad „Dziennikami 
Dąbrowskiej. Życie Lit. 1988 nr 35 s. 1, 6. -  MENCWEL Andrzej: Rdzeń. 
Z powodu „Dzienników" Marii Dąbrowskiej. Polityka 1988 nr 50 s. 1, 8 13.
— NARUTOWICZ Krzysztof: Marii Dąbrowskiej życie osobiste. Kierunki 1988 
nr 40 s 11. — NAWROCKI Witold: Drogo moja, wyśnij mi się spośród mroków. 
Kultura 1988 nr 27 s. 1, 4. — SOBOLEWSKI Tadeusz: Dąbrowska sama w sobie. 
Res Publica 1988 nr 11 s. 114-118. -  TERLECKI Władysław, Kultura i Zycie
1988 nr 16 s. 1, 3, il. Dod. do Życia Warszawy z dn. 9 IX. — WALC Jan: Pisać. 
O „Dziennikach" Dąbrowskiej. Tyg. Kult. 1988 nr 40 s. 10, il. — ŻÓŁCIŃSKI 
Tadeusz: Dzienniki wielkiej pisarskiej trójki. Świat Książ. 1988 nr 1 s. 24-25, u.
— BIEDRZYCKI Krzysztof: Inna Dąbrowska. Znak 1989 nr 4 s. 89-93.
— BUGAJSKI Leszek: Teatr dzienników. Twórczość 1989 nr 4, s. 99-102. 
_DREWNOWSKI Tadeusz: Przygoda z „Dziennikami". Rozm. przepr. Elż
bieta Sawicka. Odra 1989 nr 4 s. 40-46. -  KOCHAŃCZYK Alina: Marii 
Dąbrowskiej świadectwo czasów. Akcent 1989 nr 2 s. 148-151. MAR
KIEWICZ Henryk: Prawdziwe „Przygody człowieka myślącego . Nowe Książ.
1989 nr 1 s 7-12 portr. — SIERADZKA Zofia: Z miłosnych kart „Dzienników" 
Marii Dąbrowskiej. Argumenty 1989 nr 30 s. 8-9. -  WYKA Marta: Kompozycja 
istnienia. O „Dziennikach" Marii Dąbrowskiej. Odra 1989 nr 4 s. 47-51.
— [Dyskusja]. Wypow.: Cz. Miłosz, J. Kott, K. Rutkowski, R. Gorczyńska, K.
Pomian, W Karpiński. Zesz. Lit. 1989 nr 26 s. 105-119. -  DREWNOWSKI 
Tadeusz: Dokument czasów oniemiałych. Prz. Hum. 1990 nr 4 s. 43 
_LEGENDŹ Magdalena: Podglądanie Dąbrowskiej. Twórczość 1992 nr 10
s. 131-134.
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Dzienniki powojenne / Maria Dąbrowska; oprac. Tadeusz Drewnowski. T. 1-4. 
— Warszawa: „Czytelnik", 1996

Rec.: BRUDNICKI Jan Z.: Dzienniki bez cenzury. Wiadomości Kult. 1996 nr 
43 s. 20, il. — HERNAS Czesław: Zanotowane drugim piórem. Dzienniki Marii 
Dąbrowskiej — bez cenzury. Rzeczpospolita 1996 nr 121, dod. Plus Minus nr 21 
s. II, portr. — KLECEL Marek: Świadectwo czasów oniemiałych. Literatura 1996 
nr 9 s. 8-9. — LEKTOR, Tyg. Powsz. 1996 nr 45 s. 13. — ROSNOWSKI Stanisław: 
Zapis niemocy. Polityka 1996 nr 35 s. 35-37. — SKALMOWSKI Wojciech: 
Atmosfera złych możliwości. Tyg. Powsz. 1996 nr 12 s. 3. — ZAWORSKA 
Helena: Demony Dąbrowskiej. Gaz. Wyborcza 1996 nr 172 s. 8, portr. — LEK
TOR, Tyg. Powsz. 1997 nr 3 s. 13. — RYMKIEWICZ Jarosław Marek: Pani Maria, 
kura z Kalisza. Życie 1997 nr 64 s. 8.

LECHOŃ Jan

Dziennik / Jan Lechoń; wstęp Roman Loth. T. 1-3. — Warszawa: Państwowy 
Instytut Wydawniczy, 1992-1993

Rec.: LOTH Roman: Ostatnie dzieło Jana Lechonia. Puls 1992 nr 57 s. 46-58.
— CISŁO Maciej: Lechoń schyłkowy. Res Publica Nowa 1993 nr 4 s. 58-59.
— FLORCZAK Zbigniew: Lechoń czyli polski kanon. Nowe Książ. 1993 nr 8 
s. 32-34. — HUTNIKIEWICZ Artur: Autoportret Lechonia. Kresy 1993 nr 16 
s. 170-173. — LOTH Roman: Dziennik jako terapia. Rozm. przepr. Piotr Szewc. 
Życie Warsz. 1993 nr 17 s. 13. — MASŁOŃ Krzysztof: Zapis liryczny choroby. 
Rzeczpospolita 1993 nr 1 dod. Zawsze w sobotę s. 5. — ROGATKO Bogdan: 
Dlaczego dziennik. Dekada Lit. 1993 nr 22/23 s. 9. — RZYMSKA Anna: 
Spóźniony romantyk Jan Lechoń. Akcent 1993 nr 3 s. 186-189. — SOBECZKO 
Tomasz. Więź 1993 nr 12 s. 153-155. — GOSK Hanna: „Dokument ludzki". 
O „Dzienniku" Jana Lechonia. Prz. Hum. 1994 nr 3 s. 79-85. — PIETRZAK 
Anna: Zmagania z samym sobą. Prz. Powsz. 1994 nr 1 s. 74-79. — STRZYŻEW
SKI Mirosław: Moja psychastenia. Leszka Serefinowicza opowieść o Janie 
Lechoniu. Twórczość 1994 nr 1 s. 99-103.

KISIELEWSKI Stefan

Dzienniki / Stefan Kisielewski; wprowadzenie Ludwik B. Grzeniewski. — War
szawa: „Iskry", 1996. — Wyd. 2. 1997

Rec.: MASŁOŃ Krzysztof: Stefan Kisielewski „Dzienniki". Rzeczpospolita 
1996 nr 301 s. 19. — TERLECKI Władysław: Kisiel świąteczny. Życie Warsz. 
1996 nr 297 dod. Stolica s. VIII. — WIERZBICKI Piotr: Powróci polski styl. Gaz. 
Pol. 1996 nr 51/52 dod. Książki i książeczki nr 3 s. I. — ZAWORSKA Helena:
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Kisiel bez osłonek. Gaz. Wyborcza 1996 nr 292 s. 14, portr. — GOWIN Jarosław: 
„Mniejsze pół" Kisiela. Znak 1997 nr 4 s. 184-188. HERTZ Paweł. O „Dzien
nikach" Stefana Kisielewskiego. Więź 1997 nr 5 s. 179-182. — KARPIŃSKI 
Marek: Kisiel czyli opowieść o kilku lękach. Tygiel Kult. 1997 nr 1/2 s. 94-96.
— KOT Wiesław: Uciekinier z utopii. „Dzienniki" Stefana Kisielewskiego. 
Wprost 1997 nr 1 s. 83-84. — KRÓL Marcin: Maski rozpaczy. Tyg. Powsz. 1997 
nr 3 s. 1, 8. — LEKTOR, Tyg. Powsz. 1997 nr 2 s. 13. — LISIEWICZ Piotr: Kisiel 
nadepnął na odcisk autorytetów. Gaz. Pol. 1997 nr 14 s. 20. MALTECKI Jan. 
Sprawiedliwy w Sodomie. Dziś 1997 nr 5 s. 65. — NOWAK Andrzej: Kisiel
— środek na pamięć. Arcana 1997 nr 1(13) s. 158-161. -  NOWAK Andrzej: 
Kisiel — środek na pamięć. Tyg. Solid. 1997 nr 9 s. 10-11. RODZIŃSKI 
Stanisław: Życie bez cenzury. Nad „Dziennikami" Kisiela. Tyg. Powsz. 1997 nr 
11 s. 15. — URBANEK Mariusz: Zamiast. Odra 1997 nr 6 s. 123-124. — WYKA 
Marta: O „Dziennikach" Stefana Kisielewskiego. Dekada Lit. 1997 nr 2/3 s. 8-9.
— ZYCHOWICZ Jacek: Zniewolony Kisiel. Wiad. Kult. 1997 nr 2 s. 1, 4.

NAŁKOWSKA Zofia

Dzienniki / Zofia Nałkowska; oprac. Hanna Kirchner. T. 5: 1939-1944. — War
szawa: „Czytelnik", 1996

Rec.: BRUDNICKI Jan Z.: Wznowienie sprawy Nałkowskiej. Wiad. Kult. 
1996 nr 46 s. 20. — DERNAŁOWICZ Maria: Mną widziane i mną doznane. 
Twórczość nr 2 s. 107-111. — GÓRNICKA-BORATYŃSKA Aneta: Noc własna 
i powszechna. Res Publ. Nowa 1997 nr 4 s. 61—63. JASTRUN Tomasz, 
Rzeczpospolita 1996 nr 220 dod. Książki s. III. — KLECEL Marek: Powieść 
z centrum wojny, Literatura 1996 nr 11 s. 55—56. MATUSZEWSKI Ryszard, 
Nowe Książ. 1996 nr 12 s. 26-28. — ZAWORSKA Helena: Męstwo codzienne. 
Gaz. Wyborcza 1996 nr 206 s. 11, portr.

Jolanta Juran
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VI. NOWOŚCI WYDAWNICZE

Źródła informacyjno-bibliograficzne
(Wybór nabytków WBP w Olsztynie)

1. BROOKE-BALL Peter
Podręczny leksykon muzyczny / Peter Brooke-Ball ; tł. z ang. Jolanta Guzy- 
-Pasiak. — Warszawa : Twój Styl, 1997. — 262 s.

Leksykon ten to popularne wydawnictwo poświęcone muzyce dawnej 
i współczesnej. W ułożonych alfabetycznie hasłach omówiono nurty i style 
muzyczne, podstawowe pojęcia z teorii muzyki, instrumenty, instytucje muzy
czne w Polsce i na świecie. Część haseł poświęcono kompozytorom i wykonaw
com oraz znanym dziełom wokalno-instrumentalnym.

2. D'ALFONSO Ernesto, SAMSS Danilo
Historia architektury : [formy i style od starożytności do współczesności] 
/ Ernesto D'Alfonso, Danilo Samss ; przedm. i przekł. [z wł.] Stefan Westrych 
i Jacek Wolski. — Warszawa : „Arkady", 1997. — 288 s. : fot., pl., rys.

Publikacja poświęcona jest w znakomitej większości dziejom architektury 
europejskiej — od architektury greckiej przez rzymską, bizantyjską, romańską, 
gotycką, renesansową, barokową, klasycystyczną aż po secesję i czasy współ
czesne. Całość materiału podzielono na 14 rozdziałów będących encyklopedy
cznymi syntezami. Teksty wiodące uzupełniają ramki z tekstami pobocznymi, 
bardzo liczne ilustracje i indeks rzeczowy.

3. DUCZMAL Małgorzata
Jagiellonowie : leksykon biograficzny / Małgorzata Duczmal. — Kraków 
: Wydaw. Literackie, 1996. — 656 s. : il., portr. — (Leksykon Historii i Kultury 
Polskiej). — Bibliogr.

Jest to pierwsze w Polsce tak obszerne kompendium biograficzne po
święcone dynastii panującej. Zawiera 44 biogramy wszystkich członków dynas
tii jagiellońskiej (wraz z żonami Jagiellonów) ułożone w porządku alfabetycz
nym. Nie są to suche życiorysy, lecz bardzo obszerne biogramy ukazujące żywe 
postacie działające w określonej rzeczywistości, uwikłane w historię.
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Dwa osobne rozdziały poświęcono przodkom Jagiellonów i ich wnukom.
Posługiwanie się pracą ułatwia indeks osób i indeks graficzny. Leksykon 

zaopatrzono w obszerną bibliografię.

4. FELDER Deborah G.
Sto kobiet, które miały największy wpływ na dzieje ludzkości : ranking 
/ Deborah G. Felder : przeł. [z ang.] Maciej Świerkocki. — Pruszków : Rachocki 
i S-ka; Warszawa : BEJ Service, 1997. — 384 s. : il., fot., portr. — Bibliogr.

Kolejny tom amerykańskiej serii „Sto postaci" zawierający życiorysy kobiet, 
które według słów autora „uzyskały najgłębsze i długotrwałe znaczenie histo
ryczne i kulturowe, które były dla nas wzorem i których życie i dzieło mogą nas 
wiele nauczyć...". Sylwetki ułożono nie w porządku chronologicznym, lecz 
według przyjętej hierarchii wartości. Książka bardzo amerykańska (listę otwiera 
Eleonora Roosevelt), lecz przydatna z racji zamieszczenia szeregu trudno 
dostępnych w polskiej literaturze życiorysów.

5. KAMIŃSKI Leszek
Leksykon dzieł literackich / Leszek Kamiński. — Warszawa : „Panda", [1996]. 
— 393 s.

Popularny przewodnik po literaturze światowej i polskiej, w którym za 
podstawę układu przyjęto tytuł dzieła (w jęz. polskim) a nie jego autora. 
Zawiera około 900 haseł-tytułów poświęconych utworom należącym do kanonu 
kulturalnego.

W główce każdego hasła (oprócz tytułu oryginału i nazwiska autora) 
podano informacje o kraju, roku wydania, epoce, nurcie lub kierunku literac
kim. Część drugą hasła stanowi krótkie omówienie treści utworu. Pracę 
uzupełniają : kalendarium historii literatury, indeks autorów i dzieł oraz 
zestawienie laureatów literackiej Nagrody Nobla.

6. KĄDZIOŁKA Jan, KOCIMOWSKI Kazimierz, WOŁONCIEJ Edward 
Świat w liczbach : 1995/1996 / Jan Kądziołka, Kazimierz Kocimowski, Edward 
Wołonciej. — Wyd. 4. — Warszawa : Wydaw. Szkol, i Pedagog., 1996. — 179 s. 
: gł. tab.

Czwarte wydanie Świata w liczbach jest źródłem aktualnych danych 
statystycznych opracowanych na podstawie wydawnictw ONZ i GUS.

Publikacja składa się z dwóch części — pierwsza dotyczy liczebnej charak
terystyki różnych zjawisk na świecie, druga — Polski. Tabele części pierwszej 
zawierają dane odnoszące się do Ziemi jako planety, lądów, wody, klimatu, 
ludności, ochrony środowiska, przemysłu, rolnictwa, leśnictwa, transportu, 
handlu, łączności, kultury, turystyki, wojska. W części drugiej zachowano 
podobny układ i kolejność tematyczną tabel.
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7. LEKSYKON filozoficzny dla młodzieży / [aut.] Hanna Delf [i in.] ; z jęz. 
niem. tł. Krystyna Krzemieniowska, Zbigniew Kuderowicz. — Warszawa 
: „Wiedza Powszechna", 1996. — 359 s.

Słownik ten adresowany jest do odbiorcy początkującego, któremu obca jest 
specyficzna terminologia z zakresu filozofii. Celem publikacji jest wyjaśnienie 
podstawowych pojęć, z którymi styka się czytelnik tekstów filozoficznych.

Leksykon prezentuje również historię kształtowania najważniejszych filo
zoficznych dziedzin, ich historyczny rozwój i wzajemne powiązania w kontekś
cie różnych systemów filozoficznych.

Leksykon z założenia ma charakter użytkowy, popularyzujący filozofię 
i stanowiący podstawę do dalszych samodzielnych studiów.

8. MIĘDZYNARODOWY słownik podatkowy / pod red. Susan M. Lyons 
; tł. [z ang.] Agnieszka Krawczyk ; hasła pol. Jan Głuchowski. — Warszawa 
: Wydaw. Ekonom., 1997. — 606 s.

Słownik wyjaśnia w sposób zwięzły i przystępny terminologię z zakresu 
podatków w wymiarze globalnym. Oprócz informacji opracowanych przez 
IBFD Publications wprowadzono szereg haseł dotyczących polskiego systemu 
podatkowego. Wszystkie hasła obcojęzyczne zaopatrzono w polskie odpowied
niki.

Pracę zamyka indeks rzeczowy haseł w języku polskim.

9. NAJWIĘKSZE wydarzenia z historii świata / pod red. Jacquesa Marseil- 
le'a i Nadije Laneyrie-Dagen ; [tł. z fr. Marek Cetwiński]. — Diepholz : MAK 
Verl., 1996. — 325 s. ; fot., m., portr., rys. — (Dzieje Ludzkości / Larousse)

Książka ta prezentuje panoramę najważniejszych wydarzeń z dziejów 
świata, od pojawienia się pierwszej człekopodobnej istoty, po rozpad ZSRR 
w 1991-1992 r. Składa się z ponad 150 opowiadań ułożonych chronologicznie
i uzupełnionych przez teksty dodatkowe i ilustracje. Teksty te, zamieszczone 
w ramkach, podają kontekst historyczny oraz przywołują podobne fakty 
z innych epok.

Publikację charakteryzuje przejrzysty układ, żywe opisy i imponująca szata 
graficzna.

Wydawnictwo to, będące wiernym przekładem oryginału, bez żadnych 
polskich uzupełnień, prezentuje francuską świadomość historyczną.

10. OD MANETA do Pollocka : słownik malarstwa nowoczesnego / [w 
oprac. brali udział aut. John Asbery et al. ; tł. z fr. Helena Devechy]. — [Wyd.
2 (popr.)]. — Warszawa : „Arkady", 1995. — 406, [2] s. : il. kolor., portr.

Słownik poświęcono malarstwu nowoczesnemu, od impresjonizmu po lata 
90-te, wraz z najnowszymi przemianami w nurcie malarstwa abstrakcyjnego.
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Oprócz haseł osobowych praca zawiera liczne szkice i eseje omawiające prądy, 
koncepcje, kierunki i ugrupowania w malarstwie. Hasła uzupełnia bogaty
materiał ilustracyjny.

11 OLECHNICKI Krzysztof, ZAŁĘCKI Paweł 
Słownik socjologiczny / Krzysztof Olechnicki, Paweł Załęcki. -  Toruń : „Graf
fiti", 1997. — 262 s. .

Słownik ten jest pierwszym i jedynym na polskim rynku wydawniczym
dziełem definiującym podstawowe pojęcia z zakresu socjologii. Socjologię 
potraktowano tu szeroko, uwzględniając dyscypliny graniczne, co zapewnia 
publikacji znaczny krąg odbiorców zainteresowanych naukami społecznymi.

Słownik, z założenia neutralny światopoglądowo cechuje bogactwo 
uwzględnionych pojęć, zwięzłość i jasność definiowania. Zawiera on liczne 
hasła problemowe prezentujące wszystkie dziedziny socjologii i najważniejsze 
orientacje teoretyczne. Pomieszczono tu również hasła biograficzne (z krotką 
bibliografią), celowo nie obejmujące współcześnie żyjących polskich socjolo
gów.

12. PRZYROWSKI Zbigniew
Kto to był? : popularny słownik biograficzny / Zbigniew Przyrowski. — War
szawa : „Wiedza Powszechna", 1996. — 747 s. 

Słownik zawiera ponad 1700 obszernych biogramów ludzi sławnych, 
zasłużonych, którzy wnieśli swój wkład w rozwój nauki i cywilizacji. Obejmuje 
postacie ze wszystkich epok historycznych, aż po ostatnie dziesięciolecie XX

Pracę wzbogaca ciekawie opracowany indeks rzeczowy odsyłający od 
zjawisk, pojęć, wydarzeń, instytucji do konkretnych nazwisk (np. penicylina 
— Fleming A. ; przywileje koszyckie — Ludwik I Wielki).

13. SHAPIRO Michael
Stu Żydów, którzy mieli największy wpływ na dzieje ludzkości : ranking 
/ Michael Shapiro ; przeł. [z ang.] Adam Mareta, Tomasz Misiak. — Pruszków 
: Rachocki i S-ka ; Warszawa : BEJ Service, 1997. — 370 s. : il , fot., portr. 

Książka zawiera sylwetki Żydów ze wszystkich epok, których życie i dzia
łalność wpłynęły najbardziej na dzieje świata. Pomieszczono tu życiorysy 
filozofów, naukowców, artystów, polityków, lekarzy, ułożone w formie rankin- 
gu, typowego dla serii „Sto postaci .

14. SŁOWNIK historii doktryn politycznych / red. nauk. Michał Jaskólski. 
T. 1: A-C /aut. t. Michał Bernacki [i in.]. — Warszawa : Wydaw. Sejmowe, 1997.
— 457 s.
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Słownik ten, w zamierzeniach autorów wydawnictwo sześciotomowe, 
adresowany jest do pracowników naukowych, nauczycieli, studentów, dzien
nikarzy, polityków. Prezentuje on dzieje doktryn politycznych, głównie euro
pejskich. W hasłach rzeczowych omówiono doktryny, ich kierunki i nurty, 
wybrane ruchy polityczne, społeczne i religijne, oraz podstawowe pojęcia, 
jakimi operują poszczególne doktryny polityczne.

Znaczniejszą część słownika stanowią hasła osobowe poświęcone wybit
nym myślicielom politycznym oraz politykom tworzącym lub realizującym 
w praktyce doktrynę polityczną.

Wszystkie hasła zaopatrzono w podstawową bibliografię.

Beata Florczak
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Nowe książki o Warmii i Mazurach

1. ACHREMCZYK Stanisław, BAŁDOWSKI Jan
Szlakiem bojowym wojsk generała Jana Henryka Dąbrowskiego: przewodnik 
/ [Stanisław Achremczyk, Jan Bałdowski]; Regionalna Komisja Opieki nad 
Zabytkami przy Oddziale Warmińsko-Mazurskim PTTK w Olsztyme. — Olsz
tyn: RKO nad Zabytkami, 1996. — 93 s.: faks., fot., portr., ry s .; 1 7  cm 
-  (Szlakiem bojowym wojsk generała Jana Henryka Dąbrowskiego 1807 r. po 
Powiślu, Warmii i Mazurach — V Zlot Młodej Polonii 1996).

2. BIBLIOGRAFIA Warmii i Mazur : 1988-1989 / [oprac. Bożena Wasilewska, 
Anna Wysocka] ; Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. Emilii Sukertowej- 
-Biedrawiny w Olsztynie. — Olsztyn : WBP, 1997. — 275 s. ; 23 cm

3 BIBLIOTEKI publiczno-szkolne : materiały z konferencji dyrektorów WBP, 
23-25 kwietnia 1996 r. Stare Jabłonki / Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich 
w Warszawie, Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Olsztynie. — Olsztyn 
: WBP, 1996. — 73 s., [4] s. tabl. : fot. ; 24 cm - Bibliogr.

4. BYSTRZYCKI Piotr
Działdowszczyzna w latach II Rzeczypospolitej : życie społeczno-polityczne 
/ Piotr Bystrzycki. -  Olsztyn : Ośrodek Badań Naukowych im. Wojciecha 
Kętrzyńskiego, 1997. -  289, [1] s. : tab. ; 24. cm -  (Rozprawy i Materiały 
Ośrodka Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie ; nr 163). 
— Bibliogr. — Zsfassung.

5. CHŁOSTA Jan 
Księża trudnych czasów : biografie 30 warmińskich duchownych / Jan Chłosta.
— Olsztyn : Wyższe Seminarium Duchowne Metropolii Warmińskiej „Hosia- 
num", 1997. — 74, [2] s.; 22 cm. — (Suplement Hozjański. Seria Biograficzna).
— Bibliogr.

6. DZIADEK Irena, DZIADEK Henryk
Święta Lipka : przewodnik / Irena i Henryk Dziadek. — Kętrzyn : „Kengraf" , 
1997.  -  29, [3] s. : fot. kolor. ; 22x11 cm. — Bibliogr.

Sanktuarium maryjne.

 7. GĄSIOROWSKI Andrzej 
Szkice z życia Polaków na ziemi wschodniopruskiej / Andrzej Gąsiorowski. 
— Olsztyn : Agencja Reklamowo-Wydawnicza „Prima", 1996. — 144 s. : fot., 
portr. ; 24 cm
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8. GÓRNY Jan
Św. Wojciech : 997-1997 / oprac. Jan Jerzy Górny. — Olsztyn : Wydział 
Duszpasterski Kurii Metropolitalnej, 1997. — 58 s., [6] s. tabl. : il., fot., 1 mapa, 
nuty ; 21 cm

9. HISTORIA Pomorza / pod red. Gerarda Labudy. T. 3 : (1815-1850). 
Cz. 2 : Zagadnienia polityczne, narodowościowe i wyznaniowe / oprac. Janusz 
Jasiński; przy współudz. Zygmunta Szultki. — Poznań : Wydaw. Poznańskiego 
Towarzystwa Przyjaciół Nauk, 1996. — 370, [1] s„ [46] s. tabl., [4] k. tabl. złoż.
: il., faks., fot., mapy (w tym kolor.), portr. ; 24 cm. — Tyt. równol. : History of 
Pomerania. — Spis treści także niem.

Również Prusy Wschodnie.

10. HOCHLEITNER Janusz
Dzieje życia i kultu św. Wojciecha / Janusz Hochleitner. — Elbląg : [nakł. 
autora], 1996. — 79 s. : il., fot., 2 mapy, portr. ; 17 cm. — (Konkurs Wiedzy 
Religijnej ; t. 1). — Bibliogr.

11. HOCHLEITNER Janusz, SŁODOWNIK Lech
Święty Gaj — miejsce męczeństwa Świętego Wojciecha / Janusz Hochleitner, 
Lech Słodownik. — Elbląg : [b.w.], 1997. — 80 s. : il., mapy ; 15x10 cm

12. HOTELE, pensjonaty na Warmii i Mazurach / [oprac. zespół]. — Olsztyn 
: Studio Tekst, 1996. — 62, [2] s. : fot. kolor., rys.; 24 cm. — (Gwidon). — Tekst 
równol. pol. ang. niem.

13. JASIŃSKI Tomasz
Najstarsze kroniki i roczniki krzyżackie dotyczące Prus / Tomasz Jasiński.
— Poznań : Wydaw. PTPN, 1996. — 110, [1] s. : 1 mapa ; 24 cm. — (Poznańskie 
Towarzystwo Przyjaciół Nauk. Wydział Historii i Nauk Społecznych. Prace 
Komisji Historycznej ; t. 52). — Zsfassung

14. KARCZEWSKA Małgorzata, KARCZEWSKI Maciej, PIROŻNIKOW Ewa 
Mazury pomiędzy Niegocinem a Śniardwami : przewodnik turystyczny po 
gminie Miłki / Małgorzata Karczewska, Maciej Karczewski, Ewa Pirożnikow.
— M iłki: Zarząd Gminy Miłki, 1996. — 3, 4-80, 4-80, [2] s., [24] s. fot. kolor.: il., 
mapy, rys. ; 21 cm + [1] k. mapa złoż. luzem. — Tekst równol. pol. niem.
— Przeciwległe stronice oznaczone tym samym numerem. — Bibliogr.

15. KONCERT : poezja młodych Warmii i Mazur / [wybór i układ Danuta 
Wawiłow; il. Bogdan Stefanów]. — Olsztyn : Polskie Towarzystwo Czytelnicze. 
Oddział w Olsztynie, 1996. — 98, [2] s. : il. ; 24 cm
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16. KULIG Apoloniusz B.
Trzymaj się gaci / Apoloniusz B. Kulig. — Warszawa : „Łowiec Polski", 1996.
— 186, [2] s. ; 21 cm. — (Biblioteka Beletrystyki Łowieckiej).

Opowiadania o tematyce myśliwskiej. Dot. Warmii i Mazur.

17. LEONOWICZ Józef
Parafia Sątopy i Unikowo : przeszłość i czasy obecne / Józef Leonowicz.
— Sątopy : Parafia Rzymskokatolicka pw. Świętego Jodoka, 1997. — 84 s., [8] s. 
tabl. : fot., mapy ; 21 cm. — Bibliogr.

Parafie leżące w północno-zachodniej cz. Warmii.

18. ŁACH Wiesław Bolesław
System obronny Prus Wschodnich (do 1935 roku) / Wiesław Bolesław Łach.
— Olsztyn : OBN, 1997. — 150, [2] s. : mapy, pl., rys. ; 24 cm. — (Rozprawy 
i Materiały Ośrodka Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsz
tynie ; nr 161). — Bibliogr. — Indeks. Zsfassung

19. ŁANIEC Janina Danuta
Dzieje Reszla : lata 1945-1991 / Janina Danuta Łaniec. — Toruń : TOP KURIER, 
1997. — 102 s., [8] s. tabl. : faks., fot., tab. ; 21 cm. — Bibliogr.

20. MAZURY, Suwalszczyzna : informator turystyczny '96 województwa su
walskiego / [oprac. tekstów Jerzy Klimko]. — Suwałki : Suwalskie Centrum 
Informacji „Mewa", 1996. — 31 s. : fot. kolor., mapy kolor.; 24 cm. — Opis wg 
okł.

21. NIECHAJ Pani blaskiem świeci... ; wspomnienia o Emilii Sukertowej- 
-Biedrawinie / wstęp i oprac. Jan Chłosta. — Olsztyn : Ośrodek Badań 
Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego, 1996. — 124 s . ; 24 cm. (Biblioteka 
Olsztyńska ; nr 34).

22. NOWAK Władysław
Matka Pana w religijności ewangelików Prus Wschodnich (1525—1945) / Włady- 
sław Nowak. — Olsztyn : WSDMW „Hosianum", 1996. — 327, [1] s. : faks. ; 24 
cm. -  (Rozprawy Naukowe Wyższego Seminarium Duchownego Metropolii 
Warmińskiej „Hosianum" w Olsztynie ; nr 2).

23. OKRĘG Mazurski w raportach Jakuba Prawina : wybór dokumentów : 1945 
r. / przygot. do dr. Tadeusz Baryła. — Olsztyn: OBN, 1996. — 239, [1] s . : faks., 
mapy ; 24 cm. — (Rozprawy i Materiały Ośrodka Badań Naukowych im. 
Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie ; nr 155).

Źródła ukazujące proces kształtowania się państwowości polskiej.
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24. PAKISZ Jerzy, WOJCZULANIS Dariusz
Organizacja ochrony przeciwpożarowej na ziemiach powiatu Lidzbark War
miński / [Jerzy Pakisz, Dariusz Wojczulanis]. Cz. 1 : 1945-1965. — Lidzbark 
Warmiński: Komenda Rejonowa Państwowej Straży Pożarnej, 1996. — 32 s., [1] 
k. mapa : il. ; 21 cm.

25. PASZENDA Jerzy
Święta Lipka / Jerzy Paszenda ; Ośrodek Badań Naukowych im. Wojciecha 
Kętrzyńskiego w Olsztynie. — Olsztyn: OBN, 1996. — 128, [1] s., [38] s. tabl.: il., 
faks., fot., mapy, pl., portr., rys. ; 24 cm. — (Monografie Miast i Wsi Warmii 
i Mazur ; nr 3). — Bibliogr. — Indeks. — Zsfassung.

26. PIĄTKOWSKI Andrzej
Kolej wschodnia w latach 1842-1880 : z dziejów transportu kolejowego na 
Pomorzu Wschodnim / Andrzej Piątkowski. — Olsztyn : OBN, 1996. — 186, [2] 
s., [1] k. mapa ; 24 cm. — (Rozprawy i Materiały Ośrodka Badań Naukowych 
im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie ; nr 156). — Bibliogr. — Zsfassung. 

Dzieje transportu kolejowego w Prusach Wschodnich i Zachodnich

27. ROZOGI w dziejach pogranicza mazursko-kurpiowskiego : materiały 
z sesji naukowej w Rozogach, 6-7 maja 1995 r. — Szczytno : „Ka-eM", 1996. 
— 93 s. : err. ; 21 cm. — Zsfassung przy ref.

Miejscowość położona w południowo-wschodniej części byłego powiatu szczycieńskiego.

28. SAMULOWSKI Andrzej
Wyzwól nas z ciężkiej niewoli... ; wiersze i proza 1868—1928 / Andrzej 
Samulowski; zebrał, wstępem i przypisami opatrzył Janusz Jasiński. — Olsztyn 
: Ośrodek Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego, 1997. — XV, [1], 
286, [2] s. : 1 portr. ; 24 cm. — (Biblioteka Olsztyńska ; nr 36). — Bibliogr. 
— Zsfassung.

29. [STO] 100 lat wodociągów i kanalizacji w Olsztynie / przygotowanie do dr. 
Agencja Wydawnicza „JDS". — [Olsztyn] : [Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji], [1997], — 15, [1] s. : il. (w tym kolor.), tab. ; 30 cm. — Tyt. okł.

30. SUJKA Krzysztof
Wielkie Jeziora Mazurskie : vademecum żeglarskie / Krzysztof Sujka.
— Gdańsk : „Alians", 1996. — 104, [1] s., [3] s. tabl.: rys. (w tym kolor.); 21 cm.
— Indeks.
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31. SZATRAWSKI Krzysztof Dariusz
Przestrzeń sakralna w kancjonale mazurskim / Krzysztof Dariusz Szatrawski. 
— Olsztyn: Wydaw. WSP, 1996. — 143, [1] s . ; 24 cm. — (Studia i Materiały WSP 
[Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Olsztynie] ; nr 104). — Bibliogr. — Summ., 
Zsfassung.

Analiza przestrzeni i sacrum w kancjonale mazurskim, który jest zbiorem 904 pieśni 
przeznaczonym do użytku w gminach ewangelickich, wydawanym w Królewcu 
w l. 1741-1918.

32. SZLAK Świętego Wojciecha : praca zbiorowa / pod redakcją Jerzego 
Zaskiewicza / [aut.] Arkadiusz Jachimowicz [i in.]. — Elbląg : „YAMA", 1996.
— 48 s., [24] s. : fot. (gł. kolor.), 1 mapa, 1 pl. ; 21 cm. — U góry okł.: Wycieczki 
piesze. — Tekst częśc. ang.

33. SZYFER Anna
Warmiacy : studium tożsamości / Anna Szyfer. — Poznań : Kantor Wydaw
niczy SAWW, 1996. — 243, [13] s. : fot., mapy, tab. ; 21 cm. — Bibliogr.
— Zsfassung.

34. SZYNKOWSKI Jerzy
Wilczy Szaniec i zamach na Hitlera : przewodnik / [Jerzy Szynkowski].
— Kętrzyn : „Kengraf", 1996. — 74 s. : fot., mapa kolor., pl., portr. ; 19 cm.
— Tekst częśc. tł. z niem. — Bibliogr.

Historia i opis obiektów, trasy zwiedzania.

35. TRINCKER Ernst
Kronika gminy leckiej [giżyckiej] : poświęcona ukochanemu miastu w święto 
trzechsetlecia jego istnienia / przez jego duszpasterza Ernsta Trinckera, super- 
intendenta. Lec, 15 maja 1912 ; przełożył [z niem.] Rafał Wolski ; oprac. 
i wstępem poprz. Grzegorz Białuński przy współpr. Jana Sekty. — Giżycko 
: Wydaw. Mazurskie, 1997. — 161, [3] s., [4] s. tabl. : fo t.; 21 cm. (Biblioteka 
Archiwum Mazurskiego ; [nr] 1)

Pierwsza monografia miasta i parafii napisana przez miejscowego pastora z okazji 
300-lecia nadania praw miejskich.

36. WARMIA i Mazury '96 : informator dla turystów / [red. Mariola Krzywo- 
rączka, Jolanta Weihs-Pawlik], — Olsztyn : „Studio Tekst", 1996. — 95, [1] s. 
: fot. (w tym kolor.), mapy, pl., rys. ; 23 cm. — Tekst równol. pol. ang. niem.
— Opis wg okł.

Zawiera wykaz szlaków pieszych i wodnych oraz informacje o poszczególnych miejs- 
cowościach.
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37. WASILENKO Bogdan
Mamry i okolice : przewodnik / Bogdan Wasilenko. — Kętrzyn : „Stes", 1996.
— 83 s . : 1 faks., fot., pl., portr., rys.; 20 cm. — Mapa kolor, na odwr. tylnej s. okł.
— Bibliogr.

38. WASILEWSKA Bożena
Warmia i Mazury 1945-1995 : przewodnik bibliograficzny / Bożena Wasilews
ka. — Olsztyn: Ośrodek Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego, 1996. 
— 233, [3] s. ; 24 cm. — (Biblioteka Olsztyńska ; nr 35). — Indeksy

39. WAŚNIOWSKA Emilia
Powrót Wojciecha : o życiu i śmierci świętego biskupa / Emilia Waśniowska ; il. 
Hanna Grodzka-Nowak ; tł. psalmów Roman Brandstaetter. — Gniezno, 1996. 
— 31 s. ; 24 cm

40. WIECHERT Ernst
Wiersze / Ernst Wiechert; wstęp, wybór i przekł. z jęz. niem. Erwin Kruk ; rys. 
i grafiki Hieronim Skurpski. — Olsztyn : Ośrodek Badań Naukowych im. 
Wojciecha Kętrzyńskiego, 1997. — 77, [3] s . : i l .; 21 cm. — (Biblioteka Olsztyńska 
; nr 37)

41. WIŚNIEWSKI Jan
Sługa Boży Ksiądz Władysław Demski na tle dziejów parafii Straszewo / Jan 
Wiśniewski. — Elbląg : cop. Jan Wiśniewski, 1997. — 79, [1] s . : faks., fot. (w tym 
kolor.), mapy, portr. ; 22 cm

Żył w l. 1884-1940. Absolwent Wyższego Seminarium Duchownego w Braniewie, wika
riusz w parafiach w Sząbruku i Barczewie.

42. ZBROŻEK Konrad
Ziemia Giżycka : Mazury — Polska = Masuren — Polen / [Tekst Konrad 
Zbrożek ; il. Andrzej Stachurski ; tł. na j. niem. Rafał Wolski]. — Olsztyn 
: „Mazury", 1996. — [14] s . : fot. kolor.; 30 cm. — Opis wg okł. — Tekst równol. 
pol. niem.

43. ZIEMIA Węgorzewska : Mazury — Polska = Masuren — Polen / [fot. 
A. Stachurski, oprac. graf. A. Ulewicz]. — Olsztyn : „Mazury", [1996]. — [14] s. 
: fot. kolor. ; 28 cm. — Opis wg okł. — Tekst równol. pol. niem.
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44. ZIEMIE dawnych Prus Wschodnich w kartografii / pod red. Piotra Grabo
wskiego i Jerzego Ostrowskiego ; Polska Akademia Nauk. Instytut Historii 
Nauki; Ośrodek Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie.
— Olsztyn : OBN, 1997. — 229, [1] s. : faks., mapy, pl., tab. ; 24 cm.
— (Rozprawy i Materiały Ośrodka Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyń
skiego w Olsztynie ; nr 164. Z Dziejów Kartografii; t. 8). — Bibliogr. przy ref.

Materiały z XVI Ogólnopolskiej Konferencji Historyków Kartografii zorganizowanej przez 
Instytut Historii Nauki PAN w Warszawie, Zespół Historii Kartografii, Ośrodek Badań 
Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie, Muzeum Warmii i Mazur w Olsz
tynie przy współudziale Archiwum Państwowego w Olsztynie, Archiwum Archidiecezji 
Warmińskiej w Olsztynie, Olsztyn, 29-30 września 1995 r.

45. ZWIĄZEK Gmin Warmińsko-Mazurskich : kalendarium imprez. — Byd
goszcz : „System Perfekt" ; Olsztyn : na zlec. Związku Gmin Warmińsko- 
-Mazurskich, 1996. — 32, [12] s. : fot. kolor. ; 24 cm. — Opis wg okł.

Związek zrzeszający 30 gmin położonych w historycznych granicach Warmii i Mazur 
należących do woj. olsztyńskiego, suwalskiego, ciechanowskiego i ostrołęckiego. Siedziba 
w Olsztynie. Informator imprez kulturalnych w poszczególnych gminach.
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VII. KALENDARIUM ROCZNIC 
(lipiec-grudzień 1997 r.)

6 lipca. 35. rocznica śmierci (1962) Williama Faulknera, pisarza amerykań
skiego (ur. 25 IX 1897).

7-9 lipca. 190. rocznica utworzenia (1807) Księstwa Warszawskiego na 
mocy pokoju w Tylży.

10 lipca. 1. rocznica śmierci (1996) Czesława Centkiewicza, pisarza, po
dróżnika (ur. 18 X 1904).

11 lipca. 60. rocznica śmierci (1937) George'a Gershwina, amerykańskiego 
kompozytora i pisarza (ur. 26 IX 1898).

15 lipca. 1. rocznica śmierci (1996) Lody Halamy, tancerki, piosenkarki, 
aktorki (ur. 20 VII 1911).

16 lipca. 125. rocznica urodzin (1872) Roalda Amundsena, norweskiego 
badacza polarnego, zdobywcy Bieguna Południowego (zaginął VI 1928).

17 lipca. 65. rocznica urodzin (1932) Wojciecha Kilara, kompozytora.

18 lipca. 205. rocznica (1792) bitwy pod Dubienką; zwycięstwo wojsk 
polskich pod dowództwem T. Kościuszki.

18 lipca. 180. rocznica śmierci (1817) Jane Austen, pisarki angielskiej (ur. 
16 XII 1775).

20 lipca. 200. rocznica (1797) pierwszego wykonania Mazurka Dąbrow
skiego „Jeszcze Polska nie umarła...".

20 lipca. 200. rocznica urodzin (1797) Edmunda Strzeleckiego, podróż
nika, badacza Australii (zm. 6 X 1873).
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21 lipca. 90. rocznica urodzin (1907) Kazimierza Moczarskiego, żołnierza 
AK, autora książki „Rozmowy z katem" (zm. 27 IX 1975).

27 lipca. 400. rocznica śmierci (1597) ks. Jakuba Wujka, jezuity, tłumacza 
„Nowego Testamentu" (ur. 1541).

27 lipca. 45. rocznica śmierci (1952) Evity Peron, żony argentyńskiego 
prezydenta Juana Perona (ur. 7 V 1919).

29 lipca. 55. rocznica śmierci (1942) Wojciecha Kossaka, malarza 
(ur. 1 I 1857).

29 lipca. 30. rocznica śmierci (1967) Aleksandra Wata, pisarza, filozofa, 
tłumacza (ur. 1 V 1900).

1 sierpnia. 75. rocznica śmierci (1922) Grahama Bella, amerykańskiego 
wynalazcy (ur. 3 III 1847).

1 sierpnia. 35. rocznica śmierci (1962) Leona Kruczkowskiego, pisarza 
(ur. 28 VI 1900).

2 sierpnia. 100. rocznica śmierci (1897) Adama Asnyka, poety (ur. 11 IX
1838).

5 sierpnia. 225. rocznica (1772) pierwszego rozbioru Polski.

6 sierpnia. 55. rocznica śmierci (1942) Janusza Korczaka, pedagoga, pisa
rza (ur. 22 VII 1878).

8 sierpnia. 1. rocznica śmierci (1996) Juliana Stryjkowskiego, pisarza 
(ur. 27 IV 1905).

13 sierpnia. 70. rocznica śmierci (1927) Jamesa Olivera Curwooda, pisarza 
amerykańskiego (ur. 12 VI 1878).

13 sierpnia. 15. rocznica śmierci (1982) Adama Ważyka, pisarza, tłumacza 
literatury rosyjskiej (ur. 17 XI 1905).

14 sierpnia. 130. rocznica urodzin (1867) Artura Oppmana (Or-Ot), poety 
(zm. 4 XI 1931).
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16 sierpnia. 20. rocznica śmierci (1977) Elvisa Presleya, piosenkarza 
rockowego (ur. 8 I 1935).

18 sierpnia. 150. rocznica śmierci (1847) Samuela Bogumiła Linde, lek
sykografa, autora „Słownika Języka Polskiego" (ur. 24 IV 1771).

18 sierpnia. 60. rocznica urodzin (1937) Edwarda Stachury, poety i pisarza 
(zm. 24 VII 1979).

23 sierpnia. 95. rocznica śmierci (1902) Henryka Siemiradzkiego, malarza 
(ur. 23 X 1843).

25 sierpnia. 130. rocznica śmierci (1867) Michaela Faradaya, angielskiego 
fizyka i chemika (ur. 22 IX 1791).

27 sierpnia. 75. rocznica utworzenia (1922) w Berlinie Związku Polaków 
w Niemczech.

31 sierpnia. 130. rocznica śmierci (1867) Charlesa Baudelaire'a, poety 
francuskiego (ur. 9 IV 1821).

31 sierpnia. 35. rocznica śmierci (1962) Felicjana Sławoja Składkowskiego, 
polityka, premiera II RP (ur. 9 VI 1885).

31 sierpnia. 30. rocznica śmierci (1967) Ilii Erenburga, pisarza radziec
kiego (ur. 27 I 1891).

4 września. 90. rocznica śmierci (1907) Edvarda Griega, norweskiego 
kompozytora (ur. 15 VI 1843).

5 września. 25. rocznica (1972) zamachu komandosów palestyńskich na 
izraelskich sportowców podczas Igrzysk Olimpijskich w Monachium.

7 września. 35. rocznica śmierci (1962) Karen Blixen, pisarki duńskiej 
(ur. 17 IV 1885).

10 września. 200. rocznica urodzin (1797) Piotra Wysockiego, uczestnika 
powstania listopadowego, wsławionego atakiem na Belweder (zm. 6 I 1874).

11 września. 65. rocznica śmierci (1932) w katastrofie samolotowej lot
ników -  Franciszka Żwirko (ur. 14  IX 1895) i Stanisława Wigury (ur. 9 IV 1901).
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14 września. 70. rocznica śmierci (1927) Isadory Duncan, tancerki amery- 
kańskiej (ur. 25 V 1878).

16 września. 20. rocznica śmierci (1977) Marii Callas, śpiewaczki operowej 
(ur. 2 XII 1923).

19 września. 100. rocznica śmierci (1897) Kornela Ujejskiego, poety, pub- 
licysty (ur. 12 IX 1823).

25 września. 100. rocznica urodzin (1897) Williama Faulknera, pisarza 
amerykańskiego (zm. 6 VII 1962).

27 września. 80. rocznica śmierci (1917) Edgara Degasa, malarza francus
kiego (ur. 19 VII 1834).

28 września. 10. rocznica śmierci (1987) Romana Brandstaettera, pisarza 
(ur. 3 I 1906).

29 września. 95. rocznica śmierci (1902) Emila Zoli, pisarza francuskiego 
(ur. 2 IV 1840).

29 września. 250. rocznica urodzin (1747) Józefa Wybickiego, poety, 
autora tekstu Mazurka Dąbrowskiego (zm. 19 III 1822).

2 października. 95. rocznica urodzin (1902) Jerzego Zawieyskiego, pisa
rza, działacza społecznego (zm. 18 VI 1969).

3 października. 50 rocznica śmierci (1947) Maxa Karla Plancka, niemiec
kiego fizyka, twórcy podstaw teorii kwantów (ur. 23 IV 1858).

4 października. 40. rocznica (1957) wystrzelenia przez ZSRR pierwszego 
sztucznego satelity Ziemi.

5 października. 180. rocznica śmierci (1817) Tadeusza Kościuszki, genera
ła, naczelnika powstania 1794 r. (ur. 4 II 1746).

8 października. 30. rocznica śmierci (1967) Ernesto „Che" Guevery, 
rewolucjonisty kubańskiego (ur. 14 VI 1928).

11 października. 30. rocznica śmierci (1967) Haliny Poświatowskiej, po
etki (ur. 9 VII 1935).

85



BEATA FLORCZUK

15 października. 130. rocznica (1867) otwarcia olsztyńskiego szpitala 
„mariackiego".

15 października. 80. rocznica śmierci (1917) tancerki Margarety Gertrudy 
Zelle zwanej Mata Hari, oskarżonej o szpiegostwo na rzecz Niemiec (ur. 7 VIII 
1876).

16 października. 120. rocznica (1877) otwarcia pierwszej szkoły średniej 
w Olsztynie.

19 października. 10. rocznica śmierci (1987) Igora Newerlego, pisarza 
(ur. 24 III 1903).

20 października. 25. rocznica śmierci (1972) Magdaleny Samozwaniec, 
pisarki i satyryka (ur. 26 VII 1894).

23 października. 70. rocznica urodzin (1927) Leszka Kołakowskiego, 
filozofa i pisarza.

28 października. 30. rocznica (1967) uruchomienia Olsztyńskich Zakła
dów Opon Samochodowych.

30 października. 90. rocznica (1907) otwarcia w Olsztynie sanatorium 
przeciwgruźliczego.

1 listopada. 65. rocznica otwarcia (1932) w Gaci Przeworskiej Wiejskiego 
Uniwersytetu Ludowego Ignacego Solarza.

1 listopada. 65. rocznica śmierci (1932) Józefa Tadeusza Makowskiego, 
malarza (ur. 29 I 1882).

3 listopada. 120. rocznica urodzin (1877) Karola Huberta Rostworow
skiego, dramaturga (zm. 4 II 1938).

3 listopada. 70. rocznica urodzin (1927) Zbigniewa Cybulskiego, aktora 
(ur. 8 I 1967).

3 listopada. 40. rocznica wystrzelenia (1957) przez ZSRR pierwszego 
sztucznego satelity Ziemi z psem Łajką na pokładzie.
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4 listopada. 75. rocznica (1922) odkrycia przez angielskiego archeologa 
Howarda Cartera grobowca faraona Tutenchamona.

4 listopada. 150. rocznica śmierci (1847) Felixa Mendelssohna-Bartholdy, 
niemieckiego kompozytora (ur. 3 II 1809).

5 listopada. 60. rocznica śmierci (1937) Bolesława Leśmiana, poety (ur. 12 
I 1878).

5 listopada. 20. rocznica śmierci Rene Goscinnego, francuskiego pisarza, 
autora tekstów do komiksów (ur. 4 VIII 1926).

7 listopada. 130. rocznica urodzin (1867) Marii Skłodowskiej-Curie, fizy
ka, chemika (zm. 4 VII 1934).

11 listopada. 160. rocznica urodzin (1837) Artura Grottgera, malarza, 
grafika (zm. 13 XII 1867).

12 listopada. 85. rocznica (1912) odnalezienia na Biegunie Południowym 
ciała Roberta Falcona Scotta, angielskiego badacza polarnego (ur. 6 VI 1868).

12 listopada. 75. rocznica urodzin (1922) Tadeusza Borowskiego, pisarza 
(zm. 3 VII 1951).

12 listopada. 15. rocznica śmierci (1982) Jana Ciszewskiego, dziennikarza, 
sprawozdawcy sportowego (ur. 22 V 1930).

14 listopada. 90. rocznica urodzin (1907) Władysława Kopalińskiego 
(właśc. Jan Stefczyk), językoznawcy, autora słowników.

15 listopada. 40. rocznica śmierci (1957) Andrzeja Bursy, poety (ur. 21 III 
1932).

16 listopada. 130. rocznica urodzin (1867) Michała Zientary, działacza 
polskiego ruchu na Mazurach (zm. 7 III 1937).

17 listopada. 80. rocznica śmierci (1917) francuskiego rzeźbiarza Augus
te'a Rodina (ur. 12 XI 1840).

18 listopada. 75. rocznica śmierci (1922) Marcela Prousta, pisarza francus
kiego (ur. 10 VII 1871).
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18 listopada. 45. rocznica śmierci (1952) Paula Eluarda, poety francus
kiego (ur. 14 XII 1895).

18 listopada. 35. rocznica śmierci (1962) Nielsa Bohra, fizyka duńskiego, 
jednego z twórców teorii kwantów (ur. 7 X 1885).

19 listopada. 25. rocznica śmierci (1977) Władysława Hańczy, aktora 
(ur. 18 V 1905).

19 listopada. 55. rocznica śmierci (1942) Bruno Schulza, pisarza, grafika 
(ur. 12 VII 1892).

23 listopada. 70. rocznica śmierci (1927) Stanisława Przybyszewskiego, 
pisarza, filozofa (ur. 7 V 1868).

24 listopada. 10. rocznica śmierci (1987) Karola Bunscha, pisarza (ur. 22 II 
1898).

28 listopada. 90. rocznica urodzin (1907) Alberto Moravii, pisarza włos
kiego (zm. 26 IX 1990).

28 listopada. 90. rocznica śmierci (1907) Stanisława Wyspiańskiego, mala
rza, poety, dramaturga (ur. 15 I 1869).

1 grudnia. 130. rocznica urodzin (1867) Ignacego Mościckiego, chemika, 
polityka, prezydenta RP (zm. 2 X 1946).

3 grudnia. 140. rocznica urodzin (1957) Josepha Conrada, pisarza 
(zm. 3 VIII 1924).

3 grudnia. 30. rocznica (1967) dokonania przez prof. Christiana Barnarda 
pierwszego przeszczepu serca.

5 grudnia. 130. rocznica urodzin (1867) Józefa Piłsudskiego, Naczelnika 
Państwa, Marszałka Polski (zm. 12 V 1935).

5 grudnia. 90. rocznica urodzin (1907) Aliny Centkiewicz, pisarki (zm. 11 
II 1993).

7 grudnia. 85. rocznica (1912) odkrycia w storoegipskim mieście Tell 
el-Amarna popiersia królowej Nefretete.

88



KALENDARZ ROCZNIC

13 grudnia. 25. rocznica śmierci (1972) Jana Cybisa, malarza i pedagoga 
(ur. 16 II 1897).

13 grudnia. 200. rocznica urodzin (1797) Heinricha Heine, poety niemiec
kiego (zm. 17 II 1856).

16 grudnia. 75. rocznica śmierci (1922) Gabriela Narutowicza, pierwszego 
prezydenta II RP (ur. 17 III 1865).

17 grudnia. 100. rocznica urodzin (1897) Władysława Broniewskiego, 
poety (zm. 10 II 1962).

20 grudnia. 15. rocznica śmierci (1982) Artura Rubinsteina, pianisty 
(ur. 28 I 1886).

25 grudnia. 20. rocznica śmierci (1977) Charlie Chaplina, aktora amery
kańskiego (ur. 16 IV 1889).

27 grudnia. 175. rocznica urodzin (1822) Louisa Pasteura, chemika i mik
robiologa (zm. 28 IX 1895).

28 grudnia. 60. rocznica śmierci (1937) Maurice'a Ravela, kompozytora 
francuskiego (zm. 28 XII 1937).

31 grudnia. 65. rocznica (1932) złamania przez zespół polskich krypto- 
logów kodu niemieckiej maszyny szyfrującej „Enigma".

Beata Florczuk
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VIII. KALENDARIUM Z ŻYCIA BIBLIOTEK PUBLICZNYCH

LUTY

24.02. Oddział Literatury Zagranicznej WBP był gospodarzem spotkania 
z Tadeuszem Mazurem, autorem książki „Wichry pod strzechami", opisującej 
podkielecką wieś okresu międzywojennego.

13.02. Odbyło się walne zebranie członków Olsztyńskiego Oddziału 
Polskiego Towarzystwa Czytelniczego. Wybrano nowe władze i ustalono 
działania na następną kadencję. W skład nowego zarządu weszli: Roman 
Ławrynowicz (prezes), Stanisław Achremczyk (wiceprezes), Zbigniew Choj
nowski (wiceprezes), Magdalena Strzyż (skarbnik), Małgorzata Ramutkowska 
(sekretarz), Wojciech Ogrodziński (członek).

MARZEC

1.03. Na emeryturę odeszła Aleksandra Zarecka — kierownik Oddziału 
dla Dzieci MGBP w Nidzicy, inicjatorka wielu nowych form pracy z młodymi 
czytelnikami. Dziękujemy za długoletnią pracę i życzymy wiele radości, op
tymizmu i nieustającej pogody ducha na co dzień.

12.03. WBP zorganizowała szkolenie dla dyrektorów (kierowników) 
bibliotek miejskich, miejsko-gminnych i gminnych województwa olsztyńs
kiego. Główne tematy szkolenia to: podstawowe informacje i zasady współ
pracy z samorządem, które omówił Andrzej Szeniawski oraz ocena działalno
ści bibliotek publicznych województwa olsztyńskiego przedstawiona przez 
Wiesławę Borkowską-Nichthauser (Dział Instrukcyjno-Metodyczny WBP).

15.03. W Gminnej Bibliotece Publicznej w Dźwierzutach odbyło się spot
kanie bibliotekarzy i mieszkańców gminy z posłem Janem Budkiewiczem.
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KWIECIEŃ

18.04. Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Nidzicy wespół z Towa
rzystwem Ziemi Nidzickiej zorganizowała sesję popularnonaukową poświęco
ną polskiej pieśni narodowej i jej twórcy — Józefowi Wybickiemu, podczas 
której referaty wygłosili prof. Stanisław Achremczyk (Ośrodek Badań Nauko
wych w Olsztynie) i dr Norbert Kasparek (Wyższa Szkoła Pedagogiczna 
w Olsztynie). Ponadto uczestnicy sesji wysłuchali polskich pieśni patriotycz
nych w wykonaniu chóru „Tęcza" z Olsztyna.

MAJ

1.05. Pod hasłem „Talenty są wśród nas" w Filii w Napiwodzie (MGBP 
Nidzica) odbyła się wystawa sztuki nieprofesjonalnej. Zgromadzono na niej 
liczne prace utalentowanych mieszkańców wsi. Wytwory sztuki ludowej i nie
profesjonalnej: haft, koronkarstwo, malarstwo, rzeźbę, fotografię zaprezentowa
ło 16 amatorów i jedyna profesjonalistka Jadwiga Bardyszewska absolwentka 
UMK w Toruniu. Wystawę uświetnił recital skrzypcowy lokalnego muzyka- 
-amatora.

1-2.05. Tradycyjnie w Morągu zorganizowano „Morąskie Dni Książki , 
podczas których podsumowano odbywający się od początku marca cykl imprez 
pod hasłem: „Ojczyzna w literaturze i w życiu współczesnych młodych Pola
ków". Wręczono nagrody w konkursach: „O czym szumi stary dąb" (ilust
rowanie i opowiadanie baśni i legend polskich), „Pieśń ojczyzny pełna 
(konkurs wiedzy o „Mazurku Dąbrowskiego"), „Strofy o ojczyźnie (konkurs 
recytatorski). Laureaci zaprezentowali wybrane przez siebie utwory. Można 
było także obejrzeć wystawę najciekawszych prac plastycznych. Zbliżająca się 
rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja była okazją do zaprezentowania 
montażu słowno-muzycznego „Witaj maj, 3 maj" oraz do rozegrania quizu 
historycznego „Konstytucja 3 Maja". Na spotkaniu autorskim gościła znana 
pisarka Maryna Okęcka-Bromkowa.

6-7.05. Na spotkaniach autorskich w bibliotekach publicznych wojewódz
twa olsztyńskiego przebywała znana pisarka Monika Warneńska. Odwiedziła 
biblioteki w Morągu, Dobrym Mieście, Świątkach i Olsztynie.
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14.05. W siedzibie WBP przy ul. 1 Maja 5 odbyła się promocja książki 
Bożey Wasilewskiej „Warmia i Mazury 1945-1995. Przewodnik bibliograficz
ny". Pozycja uzyskała wysoką ocenę zgromadzonych osób, wśród których 
znajdowali się przedstawiciele olsztyńskich władz oraz środowiska nauko
wego.

15-16.05. Gościem bibliotek w Kętrzynie, Biskupcu i Olsztynku była Zofia 
Beszczyńska — redaktor „Guliwera", krytyk i teoretyk literatury dziecięcej, 
autorka wierszy dla dzieci.

17.05. W drugim dniu obchodów „Dni Ernsta Wiecherta", zorganizowa
nych przez Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji „Pegaz w Pieckach 
z okazji 110 rocznicy urodzin pisarza, nadano jego imię miejscowej Gminnej 
Bibliotece Publicznej. Aktu dokonał Erwin Kruk, który wygłosił również 
prelekcję nt. „Krajobraz kulturowy Mazur". Z uczestnikami uroczystości spot
kał się Tadeusz Ostojski, tłumacz dzieł Wiecherta. W bibliotece otwarto 
wystawę „Życie i twórczość Ernsta Wiecherta".

21.05. W sali konferencyjnej WBP przy ul. 1 Maja 5 odbyło się wręczenie 
nagród i wyróżnień w konkursie „Moja Biblioteka". Laureatami zostali: 
Elżbieta Chromiec, Agnieszka Iwanczenko, Marek Janusz Turkowski, Danu
ta Łowkiel, Remigiusz Wiśniewski, Andrzej Szymański, Marzena Borowska, 
Feliks Walichnowski. Prace Tadeusza Petera i Marii Jaraczewskiej zostaną 
opublikowane w „Bibliotekarzu Olsztyńskim".

26-28.05. Z najmłodszymi czytelnikami bibliotek w Kętrzynie, Bartoszy
cach, Lidzbarku Warmińskim i Olsztynie spotkała się Wanda Chotomska, 
autorka wielu utworów dla dzieci.

CZERWIEC

06. Przez cały miesiąc w Oddziale Literatury Zagranicznej WBP przy ul. 
Dworcowej 68 można było oglądać wystawę czarno-białych zdjęć Günthera 
Grassa, wykonanych w okresie od 1954 do 1979 r. Wystawę wypożyczono 
z Instytutu Goethego w Warszawie.

92



KALENDARIUM Z ŻYCIA BIBLIOTEK PUBLICZNYCH

4.06. WBP zorganizowała spotkanie dyrektorów (kierowników) bibliotek 
publicznych miejskich i miejsko-gminnych. Dr Zbigniew Anculewicz przy
bliżył uczestnikom temat „Prasa lokalna jako element budowania społeczeńst
wa obywatelskiego". Poza tym Oddział Hurtowego Zaopatrzenia w Książki 
WBP przedstawił swoją najnowszą ofertę książkową.

16.06. W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Bartoszycach odbyło się pod
sumowanie konkursu plastycznego „Ekslibris Miejskiej Biblioteki Publicznej 
z okazji 50-lecia działalności". Zgłoszone do konkursu prace można oglądać 
w czytelni MBP w Bartoszycach.

17-18.06. Na spotkaniach autorskich w bibliotekach publicznych w Jezio
ranach, Bartoszycach, Kozłowie i Szczytnie przebywał Mirosław Stecewicz, 
ilustrator i autor książek dla dzieci oraz poezji dla dorosłych.

19.06. Członkowie Olsztyńskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Czy
telniczego mogli spotkać się w WBP z Markiem Ławrynowiczem — autorem 
powieści „Kapitan Car" i „Diabeł na dzwonnicy".

26.06. Pracownicy WBP wzięli udział w spotkaniu dotyczącym dalszego 
rozwoju komputeryzacji biblioteki. W spotkaniu uczestniczył dr Jerzy Maj 
(Biblioteka Narodowa).

oprac. Joanna Burska

Materiały nadesłane

12 czerwca 1997 r. Rozstrzygnięty został konkurs ekologiczny dla 
uczniów szkoły podstawowej w Borecznie, zorganizowany przez MGBP 
w Zalewie i Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Morągu z siedzibą w Zale
wie ph. „Jak żyć ekologicznie — czy wiemy co jemy?". Na uroczystym 
podsumowaniu konkursu zmaganiom młodzieży z wiedzą ekologiczną 
przysłuchiwali się zaproszeni goście, a jednocześnie sponsorzy nagród. Pan 
Burmistrz Miasta i Gminy Zalewo Bogdan Hardybała i główny specjalista 
od spraw ekologii w Wojewódzkim Ośrodku Doradztwa Rolniczego w Ol
sztynie Pani Teresa Kajka. Zwycięskiej 5-osobowej grupie Pan Burmistrz
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wręczył nagrody w postaci plecaków turystycznych. Wszystkim uczest
nikom konkursu ODR w Olsztynie zrefundował wyjazd na wycieczkę 
ekologiczną do EKOLANDU, gdzie młodzież miała spotkanie z prezesem 
EKOLANDU Panem Mieczysławem Babalskim w dniu 19.07.1997 r. Grupa 
zwiedziła następnie Brodnicki Park Krajobrazowy (stanowiska bobrów) 
oraz wytwórnie makaronów ekologicznych z mąki razowej, a dla atrakcji 
Zamek w Golubiu-Dobrzyniu i potem w drodze powrotnej gospodarstwo 
koziarskie z atestem ekologicznym (100 kóz) w Szałkowie u państwa 
Grotmanów.

Wycieczka, z której skorzystało 40 uczestników konkursu bardzo przy
czyniła się do ugruntowania wiedzy konkursowej i przyniosła młodzieży 
wiele radości, czego dowodem były nieustanne pytania kierowane do 
kierowniczki MGBP w Zalewie — „Proszę pani, a kiedy będzie następny 
konkurs?".

Janina Fereniec
Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna 

w Zalewie
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